
 

 

 
 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

1

 
LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS  
2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

  
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

2

 
 
 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS  
2001.GADA  

PUBLISKAIS PĀRSKATS 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Liepājas pilsētas dome 
Ro�u iela 6, Liepāja, LV-3401, Latvija 
tālrunis: (371) 34 04750  
fakss: (371) 34 23391 
e-pasts: apc@dome.liepaja.lv 

 

 
LIEPĀJA 

2001 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

3

SATURS        

 
Cienījamie Liepājas pa�valdības publiskā pārskata lasītāji! 4 
Liepājas pilsētas pa�valdības struktūra 6 
Ekonomiskā situācija 8 
     Liepājas pilsētas sociāli ekonomiskās attīstības plāns 9 
     Iedzīvotāju skaita izmaiņas 10 
     Nodarbinātība un bezdarbs 11 
     Tautsaimniecības nozaru struktūra 13 
     Rūpniecība 14 
     Biznesa dinamika 14 
     Investīcijas 15 
     Liepājas speciālā ekonomiskā zona 16 
     Tarifi 18 
     Projekti 19 
     Starptautiskā sadarbība 25 
Liepājas pilsētas bud�ets 26 
     Liepājas pilsētas domes 2002.gada 7.marta lēmums Nr.98 �Par Liepājas pilsētas 2001.gada bud�eta izpildi� 27 
     Ziņojums par Liepājas pilsētas pa�valdības 2001.gada bud�eta izpildi 36 
     Informācija par 2000.gada un 2001.gada bud�eta izpildi un 2002.gada apstiprināto bud�etu pa ieņēmumu un 
     izdevumu veidiem 

 
42 

     Lielākie ziedojumi un dāvinājumi pilsētas bud�etam 44 
     Liepājas pilsētas pa�valdības bud�eta ieņēmumi salīdzinājumā pa gadiem 45 
     Liepājas pilsētas pa�valdības bud�eta izdevumi salīdzinājumā pa gadiem 47 
2001.gada finansu pārskati 48 
     2001.gada bilance 49 
     Pamatbud�eta naudas plūsmas kopsavilkuma pārskats 50 
     Ziedojumu un dāvinājumu naudas plūsmas kopsavilkuma pārskats 51 
     Speciālā bud�eta naudas plūsmas kopsavilkuma pārskats 51 
     Pārskats par debitoru un kreditoru parādiem 52 
     Pārskats par saņemtajiem aizdevumiem 53 
     Liepājas pilsētas pa�valdības saistību analīze 53 
     Paskaidrojuma raksts pie Liepājas pilsētas pa�valdības bud�eta 2001.gada pārskata 54 
Zvērināta revidenta ziņojums par Liepājas pilsētas pa�valdības 2001.gada finansu pārskatu 59 
Valsts kontroles atzinums 60 
Papildu informācija  61 
     Liepājas pilsētas pa�valdības  nekustamā īpa�uma novērtējums 2000.gadā un 2001.gadā 62 
     Pārskats par ilgtermiņa ieguldījumu kustību 63 
     Dzīvojamo māju privatizācija 64 
     Publiskās un privātās investīcijas nekustamajos īpa�umos pa�valdības administratīvajā teritorijā 65 
     Apmeklētāju pieņem�anas centrs 66 
     Kvalitātes vadības sistēma 67 
     Pasākumi, lai veicinātu iedzīvotāju informētību par pa�valdības darbību un viņu iespējām piedalīties lēmumu 
     apsprie�anā 

 
68 

     Saīsinājumu skaidrojums 70 
      
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

4

CIENĪJAMIE LIEPĀJAS PA�VALDĪBAS PUBLISKĀ PĀRSKATA LASĪTĀJI! 

 
Izdodot �o Liepājas pilsētas pa�valdības publisko pārskatu, mēs 

vēlamies Jūs iepazīstināt ar Liepāju - pilsētu, kurā piedzimst vēj�, jaunas idejas 
un iniciatīvas. Mēs vēlamies uzskatāmi pastāstīt par liepājnieku paveikto, 
veicamo un plānoto.    

Liepāja pēc Latvijas Neatkarības atjauno�anas savu attīstību sāka ar 
smagu mantojumu pilsētas sirdī - kādreiz tik slavenā Liepājas osta, Liepājas 
Kūrmāja, pludmale, Karostas lieliskā daba, pilsētas saimniecības struktūra - tas 
viss bija padomju iekārtas un tās armijas biju�ās klātbūtnes zīmogots. Liepājas 
pilsētas attīstības plāno�ana bija jāsāk grūti un smagi "atsperoties", - lai kādreiz 
militāro slēgto pilsētu pakāpeniski pārvērstu par atvērtu, dinamisku Baltijas 
jūras ostas pilsētu ar ļaudīm draudzīgu un rosino�u dzīves kvalitāti. 

Lai arī esam vēl tikai ceļa sākumā, tomēr pilsētas attīstības tempi runā 
pa�i par sevi un pozitīvās attīstības tendences pilsētas saimnieciskajā dzīvē 
pakāpeniski iekaro arvien lielāku un palieko�āku vietu. 

Pēdējos gados Liepājā pakāpeniskas ekonomiskās aug�upejas 
tendence turpinājās. Tās ir realizēju�ās vairākos vērienīgos darbos :  

! Liepājas ostas darbības attīstībai - veikta apjomīga tās padziļinā�ana un ir sākta maģistrālā ievadceļa būve 
Liepājā; 

! pilsētas labiekārto�anā - sākta ilgtermiņa ielu un trotuāru remonta programmas īsteno�ana; 
! iedzīvotājiem sniedzamo pa�valdības pakalpojumu kvalitātes paaugstinā�anai - domē izveidots un strādā 

Apmeklētāju pieņem�anas centrs; 
! Liepājas starptautiskās lidostas attīstībai  - modernizēts pasa�ieru termināls;  
! iedzīvotāju ērtībām - sākta Liepājas tramvaja līniju modernizācija; 
! izglītības infrastruktūras modernizācijai - uzsākta pilsētas skolu ēku remontu un atjauno�anas programma; 
! dzeramā ūdens kvalitātes paaugstinā�anai, uzbūvētas un nodotas ekspluatācijā ūdens attīrī�anas iekārtas u.c. 

2001.gadā rūpniecības produkcijas izlaides apjoms Liepājā, salīdzinot ar 2000.gadu, pieauga par 7%, bet 
ostas kravu apgrozījums par 10%. 2001.gadā Liepājā tika nodibinātas 340 jaunas uzņēmējsabiedrības. Tas ļāva 
samazināt bezdarba līmeni pilsētā  no 14.5% 1999.gada beigās līdz 10.4% 2001.gada beigās.  

Pilsētas tautsaimniecības attīstības pozitīvās tendences nav tikai  pa�valdības nopelns. Tās rada  uzņēmīgo, 
gudro un iniciatīvas bagāto liepājnieku darbs. Uzņēmējs, kur� ievie� jaunas un modernas tehnoloģijas un realizē 
mūsdienīgas marketinga stratēģijas, izglītības darbinieks, kur� godprātīgi un profesionāli izglīto mūsu jaunie�us, 
jebkuras profesijas pārstāvis, kur� strādā ar atbildību, palīdz veidot Liepāju par modernu, atvērtu Eiropas ostas 
pilsētu. 

Liepājas pilsētas dome, plānojot pa�valdības 2001.gada bud�etu, ņēma vērā laikā no 1997.gada  notiku�ās 
būtiskās pārmaiņas pa�valdības bud�eta ieņēmumos: bud�eta ieņēmumi pieauga no 12.3 milj. latu 1997.gadā līdz 
15.4 milj. latu 2001.gadā. Tas liecina, ka pilsēta ar katru gadu prot vairāk nopelnīt un līdz ar to var arī vairāk ieguldīt, 
tādējādi rodot papildus stimulus Liepājas attīstības potenciāla kāpinā�anai.   

2001.gadā kopumā da�ādiem kapitālieguldījumiem, pilsētas sakārto�anas un attīstības projektiem, t.sk. 
investīcijām,   tika novirzīti jau Ls 3.5 milj., kas ir 22%  no kopējiem izdevumiem.  

Pilsētas saimnieciskās dzīves ritms un attīstības temps radīja labu pamatu pilsētas potenciālu izvērtē�anai 
da�ādās jomās, dodot iespēju jau 2001.gadā izstrādāt Liepājas pilsētas attīstības stratēģiju 2001.-2010.gadiem, 
tādējādi politiski nostiprinot pozitīvās attīstības virzību, lai nodro�inātu līdzsvarotu un ilgtspējīgu Liepājas pilsētas 
attīstību.  

Pa�valdības bud�eta izdevumu daļā 2001.gadā ievērojamu finansējuma pieaugumu paredzējām mūsu 
prioritātei � izglītībai: 3.6%. Arī komunālās sfēras attīstībai finansējums tika palielināts par 0.8%.  

Īpa�a pa�valdības rūpe ir sociālā palīdzība maznodro�ināto liepājnieku ģimenēm. �iem mērķiem pa�valdība  
2001.gadā izlietoja Ls 758279. 

Liepājas pa�valdības bud�etam 2001.gadā nav kredītsaistību. Tas 2002.gadā veido labu un dro�u pamatu 
ilgtermiņa un finansiāli ietilpīgu nākotnes projektu uzsāk�anai tuvākajos gados.  



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

5

2001.gadā Liepājas pa�valdība sadarbībā ar Finansu ministriju ir panākusi pa�valdības bud�eta vadības 
filozofijas maiņu - sākot ar 2001.gadu, visu pa�valdības bud�eta nodokļu ieņēmumu administrē�anu veic pa�valdība, 
nodokļi tiek ieskaitīti pa�valdības bud�etā tie�i, bez Valsts kases starpniecības. Tas mums ļāva apzināt savus nodokļu 
maksātājus un, radot saikni starp pa�valdību un nodokļu maksātājiem, efektīvāk plānot nodokļu ieņēmumus, precīzāk 
noteikt nodokļu parādniekus un reālo darba vietu skaitu un darbaspēka kustību Liepājā. 

2001.gadā turpinājām pragmatisku darbu, gatavojoties nodro�ināt Eiropas Savienības pirmsstrukturālo 
fondu saņem�anu da�ādu projektu finansē�anai.  

Liepājā mēs domājam par nākotni un strādājam tā, lai pārvarot pagātni un apsteidzot tagadni, ar katru gadu 
nodro�inātu liepājniekiem izjūtamas pozitīvas pārmaiņas dzīves kvalitātei pilsētā. 
 
 

DOMES PRIEK�SĒDĒTĀJS 
U.SESKS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

6

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS STRUKTŪRA 
 

Liepājas pilsētas dome tika ievēlēta 2001.gada 11.martā pa�valdību vēlē�anās. Liepājas pilsētas domē ir 15 
deputāti: 

 

Uldis Sesks Domes priek�sēdētājs 

Tālivaldis Deklaus Domes priek�sēdētāja 
vietnieks 

Guntars Krieviņ� Domes deputāts 

Tālivaldis Vēsmiņ� Domes deputāts 

Jānis Imants Birzkops Domes deputāts 

Aivars Boja Domes deputāts 

Ināra Freidenfelde Domes deputāte 

Aloizs Norkus  Domes deputāts 

Arkadijs Leinis Domes deputāts 

Kirovs Lipmans Domes deputāts 

Irēna Op�teine Domes deputāte 

Āris Ozoliņ� Domes deputāts 

Nikolajs Terentjevs Domes deputāts 

Aivars Priedols  Domes deputāts 

Imants Jānis Resnis Domes deputāts 

 

  Lai nodro�inātu savu darbību un sagatavotu jautājumus izskatī�anai Domes sēdēs, Dome izveidoja �ādas 
pastāvīgās komitejas: 

! Finansu komiteju (komitejas priek�sēdētājs Uldis Sesks).   

! Pilsētas saimniecības un attīstības komiteju (komitejas priek�sēdētājs Guntars Krieviņ�). 

! Sociālo lietu, izglītības, veselības un sabiedriskās kārtības komiteju (komitejas priek�sēdētājs Tālivaldis 
Vēsmiņ�). 

! Kultūras un sporta komiteju (komitejas priek�sēdētājs Tālivaldis Deklaus). 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

7

 

BO SIA "Liepājas
RAS" pilnvarnieks

Izpilddirektora
vietnieks

pa�valdības
īpa�uma

jautājumos

Domes priek�sēdētājs

Izpilddirektors

Izpilddirektora
vietnieks

ekonomikas
jautājumos

Domes
administrators

Izpilddirektora
vietnieks kultūras

un sporta
jautājumos

Attīstības
pārvalde

Domes
priek�sēdētāja

vietnieks

Domes
priek�sēdētāja
padomnieks -
biroja vadītājs

Domes
priek�sēdētāja

palīgs

Finansu
pārvalde

Juridiskā daļa

Preses dienests

Ārējo sakaru
un protokola

daļa

LIEPĀJAS
PĀRSTĀVNIECĪBA

RĪGĀ

Personāldaļa

PA�VALDĪBAS
POLICIJA

Jaunatnes un
NVO lietu
eksperts

Sociālo lietu
eksperts

Darba tirgus
un bezdarba

jautājumu
eksperts

Izglītības
nodaļa

IZGLĪTĪBAS
PĀRVALDE

SOCIĀLĀS
PALĪDZĪBAS

CENTRS

BĀRIŅTIESA

Pilsētas
galvenais ārsts

Dzimtsarakstu
nodaļa

LIEPĀJAS
PILSĒTAS

CENTRĀLĀ
SLIMNĪCA

PU BO "LIEPĀJAS
TUBERKULOZES

SLIMNĪCA"

BO SIA
"JAUNLIEPĀJAS

PRIMĀRĀS
VESELĪBAS
APRŪPES
CENTRS"

BO SIA
"VECLIEPĀJAS

PRIMĀRĀS
VESELĪBAS
APRŪPES
CENTRS"

DZĪVOJAMO
MĀJU

PRIVATIZĀCIJAS
KOMISIJAS

TEHNISKĀ DAĻA

BO "LIEPĀJAS
JAUNATNES

CENTRS"

Īpa�uma pārvalde Informātikas daļa

Revīzijas daļa

SIA
"AVIASABIEDRĪBA

"LIEPĀJA" "

Kultūras nodaļa

MJC "VADUGUNS"

LIEPĀJAS
8.VIDUSSKOLA

DRAUDZĪGĀ
AICINĀJUMA

LIEPĀJAS
PILSĒTAS

5.VIDUSSKOLA

PU "LIEPĀJAS NAMI"

Pa�valdības
dzīvokļu

saimniecības
uzņēmums BO
"VECLIEPĀJA"

Pa�valdības
dzīvokļu

saimniecības
uzņēmums BO

"KAROSTA"

Pa�valdības
dzīvokļu

saimniecības
uzņēmums BO
"JAUNLIEPĀJA"

BO SIA "LIEPĀJAS
AUTOSTĀVVIETAS"

BŪVVALDE

Pa�valdības SIA
"KOMUNĀLĀ
PĀRVALDE"

PU "LIEPĀJAS
TRAMVAJS"

AS "LIEPĀJAS
AUTOBUSU PARKS"

pilnvarnieks

Pa�valdības SIA
"LIEPĀJAS ŪDENS"

APMEKLĒTĀJU
PIEŅEM�ANAS

CENTRS

Organizatoriskā
daļa

Saimniecības
nodaļa

Vides nodaļa

KAPSĒTU PĀRVALDE

BĒRNU UN JAUNIE�U
CENTRS

SPORTA PĀRVALDE

KOMPLEKSĀ SPORTA
SKOLA

TAUTAS MĀKSLAS UN
KULTŪRAS CENTRS

VĒSTURES UN
MĀKSLAS MUZEJS

CENTRĀLĀ
ZINĀTNISKĀ
BIBLIOTĒKA

SIMFONISKAIS
ORĶESTRIS

PU BO "LIEPĀJAS
TEĀTRIS"

BO SIA
"LEJASKURZEMES

TŪRISMA
INFORMĀCIJAS

BIROJS"
pilnvarnieks

SIA "LIEPĀJAS LEĻĻU
TEĀTRIS"

JAUNO TEHNIĶU
STACIJA

SIA "LATVIE�U
BIEDRĪBAS NAMS"

SIA "SPORTA UN
KULTŪRAS PILS"

Finansu komiteja
Pilsētas

saimniecības un
attīstības komiteja

Sociālo lietu,
izglītības, veselības

un sabiedriskās
kārtības komiteja

Kultūras un sporta
komiteja

BO SIA "OLIMPISKĀ
CENTRA LEDUS

HALLE "LIEPĀJAS
METALURGS""
pilnvarnieks

BO SIA "LIEPĀJAS
BĒRNU

ATTĪSTĪBAS
CENTRS"

Liepājas pilsētas domes struktūrvienība

Liepājas pilsētas pa�valdības iestādes un uzņēmumi

BĒRNUNAMS

 JAUNIE�U
DIENAS APRŪPES

UN
REHABILITĀCIJAS

CENTRS
PERSONĀM AR

GARĪGĀS
ATTĪSTĪBAS

TRAUCĒJUMIEM

2.MŪZIKAS SKOLA

PU - pa�valdības uzņēmums

BO - bezpeļņas organizācija

AS "LIEPĀJAS
ELEKTROSTACIJA"

pilnvarnieks



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

8

EKONOMISKĀ SITUĀCIJA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

   



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

9

LIEPĀJAS PILSĒTAS SOCIĀLI EKONOMISKĀS ATTĪSTĪBAS PLĀNS 

 
Liepājas pilsētas dome ar 2000.gada 14.decembra lēmumu Nr.566 �Par Liepājas pilsētas sociāli 

ekonomiskās attīstības plāna darba variantu� apstiprināja LIEPĀJAS PILSĒTAS SOCIĀLI EKONOMISKĀS 
ATTĪSTĪBAS PLĀNA DARBA VARIANTU. 

  Pamatojoties uz Latvijas Republikas Teritorijas attīstības plāno�anas likumu, kas pieņemts 1998.gada 
15.oktobrī, Liepājas pilsētas dome no 2001.gada 20.marta līdz 2001.gada 20.aprīlim organizēja LIEPĀJAS PILSĒTAS 
SOCIĀLI EKONOMISKĀS ATTĪSTĪBAS PLĀNA DARBA VARIANTA sabiedrisko apsprie�anu.  
  2002.gada 21.februārī ar Liepājas pilsētas domes lēmumu Nr.74 �Par Liepājas pilsētas sociāli ekonomiskās 
attīstības plānu� tika apstiprināts LIEPĀJAS PILSĒTAS SOCIĀLI EKONOMISKĀS ATTĪSTĪBAS PLĀNS. 

  Liepājas attīstības plāna dokumenti ir daļa no Liepājas pilsētas domes iniciētām pēdējo gadu aktivitātēm 
pilsētas straujas un mērķtiecīgas attīstības veicinā�anai. Liepājas pilsētas attīstības stratēģijas vispārīgais mērķis ir 
sekmēt pilsētas un tās iedzīvotāju labklājību, nodro�ināt priek�nosacījumus ilgtspējīgai un līdzsvarotai pilsētas 
attīstībai, nodro�inot pilsētas konkurētspēju un tās integrāciju Eiropā, sekmēt daudzveidīgu tautsaimniecisko 
attīstību, nodro�inot veselīgu, labvēlīgu un dro�u vidi tautsaimniecības darbībai un visiem pilsētas iedzīvotājiem. 
Izvirzīto mērķu sasnieg�anai, identificēti trīs galvenie pilsētas attīstības virzieni: 

! produktīvā sektora attīstība � pievilcīgas uzņēmējdarbības un investīciju vides radī�ana, sekmējot 
perspektīvo tautsaimniecības nozaru mazo un vidējo uzņēmumu attīstību; 

! pilsētas infrastruktūras attīstība � pilsētas un reģiona ērtas sasniedzamības un pakalpojumu nodro�inā�ana, 
izveidojot nepiecie�amo infrastruktūru jaunu ekonomisko aktivitā�u īsteno�anai; 

! cilvēkresursu attīstība � dro�as un pievilcīgas pilsētvides veido�ana, nodro�inot visiem laikus pieejamus un 
atbilsto�us izglītības, ārstniecības un sociālās palīdzības pakalpojumus un pilnvērtīgas atpūtas iespējas. 

  Liepājas pilsētas attīstības plāna turpmākā pilnveido�ana un attīstība ir iecerēta kā plāna dokumentu un 
priek�likumu politisks izvērtējums un to turpmākā korekcija un papildinā�ana, pirms tas kopumā vai atsevi�ķas tā 
sadaļas tiek izmantotas par pamatu konkrētu darba uzdevumu izstrādei izpildinstitūcijām.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

10

IEDZĪVOTĀJU SKAITA IZMAIŅAS 

 
Liepājas pilsētas iedzīvotāju skaita izmaiņas no 1995.gada līdz 2002.gadam1: 

 

Liepājas pa�reizējā platība ir 6037 ha.  Liepāja ir tre�ā lielākā pilsēta Latvijā iedzīvotāju skaita ziņā - 
Liepājas pilsētas iedzīvotāju skaits 2001.gada beigās pēc Latvijas Republikas Centrālās statistikas pārvaldes datiem 
bija 87505. Kop� 1995.gada iedzīvotāju skaits ir samazinājies par 12766 cilvēkiem jeb par 14.6%. Tautas skaitī�anas 
(2000.gada 31.martā) dati at�ķiras no agrāk publicētajiem Latvijas Republikas Centrālās statistikas pārvaldes 
aprēķinātajiem datiem. Saskaņā ar tautas skaitī�anas datiem 2000.gada 31.martā Liepājas pilsētas iedzīvotāju skaits 
bija par 5043 cilvēkiem mazāks par agrāk publicēto. Tas galvenokārt izskaidrojams ar dokumentos neatspoguļoto 
emigrāciju, it īpa�i pirmajos gados pēc Latvijas valstiskās neatkarības atjauno�anas, kad vēl nebija izstrādāta 
likumdo�ana par emigrācijas nosacījumiem.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                
1 Latvijas republikas Centrālā statistikas pārvalde, Latvijas statistikas ikmēne�a biļetens, 1995.g.-2002.g. 

Gads Iedzīvotāju 
skaits

Iedzīvotāju 
dabiskais 

pieaugums

Iedzīvotāju 
migrācijas 

saldo
1995 100 271 -573 -1 208
1996 98 490 -518 -694
1997 97 278 -601 -409
1998 96 268 -697 -144
1999 95 427 -519 -101
2000 89 136 -365 -128
2001 87 505 -524 -444



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

11

NODARBINĀTĪBA UN BEZDARBS 

Ekonomiski aktīvo iedzīvotāju skaits un sadalījums vidēji gadā2:  

 

Liepājā 2001.gada beigās bija 50.9 tūksto�i ekonomiski aktīvo iedzīvotāju. Augstākais bezdarba līmenis bija 
1999.gadā (vidēji gadā 15.3%, gada beigās 14.5%), kuru izraisīja Krievijas 1998.gada vasaras ekonomiskā krīze. 
Līdz 2001.gada beigām bezdarba līmenis samazinājās par 4.1% un sasniedza 10.4%. Reģistrēto bezdarbnieku skaits 
2001.gada beigās bija 5.3 tūkst. cilvēku.  

2001.gada maijā Liepājas pilsētas pa�valdība uzsāka projekta �Liepājas teritorijas labiekārto�ana, nojaucot 
neatjaunojamos objektus, un nodarbinātības iespēju veicinā�ana pilsētā� realizāciju. Projekta mērķis - veicināt 
nodarbinātības problēmu risinā�anu Liepājā un Karostā, veicināt informācijas apriti par nodarbinātības iespējām un 
sociālās integrācijas procesu pilsētā, īpa�i problemātiskajā un prioritārajā Liepājas rajonā Karostā, kā arī sakārtot 
pilsētas teritoriju, atbrīvojot to no graustiem un būvgru�iem, veidojot iedzīvotājiem un tūristiem pievilcīgu pilsētvidi. 

2001.gadā projektā strādāja 95 bezdarbnieki. Tika pilnībā sakārtots 41 objekts visā pilsētas teritorijā. 
Karostā tika izveidots Darba informācijas kabinets, kas turpina darboties.  

�ādu darbu organizē�anai ir izveidots mehānisms un 2002.gadā projekts tiek turpināts.  

Liepājas pilsētas domes ieguldījums 2001.gada nodarbinātības projektā: 

 

                                                
2 Latvijas republikas Centrālā statistikas pārvalde, Latvijas statistikas gadagrāmata, 1998.g.-2001.g. 

nodarbinātie
nestrādājo�ie 

darba 
meklētāji

no tiem 
Nodarbinātības 
valsts dienestā 

reģistrētie 
nestrādājo�ie

tai skaitā 
bezdarbnieki

nestrādājo�ie 
darba meklētāji

reģistrētie 
bezdarbnieki

1997 52.0 44.4 7.6 4.1 4.0 14.6 7.7
1998 51.8 44.6 7.2 5.2 5.1 13.9 9.8
1999 51.3 43.1 8.2 8.0 7.9 16.0 15.3
2000 51.1 43.1 8.0 6.7 6.6 15.7 12.9

Ekonomiski 
aktīvie 

iedzīvotāji, 
tūkst.

Gads

tai skaitā, tūkst. Procentos no ekonomiski aktīvo 
iedzīvotāju koskaita

Ienākuma 
nodoklis

Liepājas pilsētas 
domes 

ieguldījums Liepājas pilsētas 
domes 

ieguldījums

Pabalstu 
ekonomija

ekonomiskās efektivitātes 
novērtējums

Izmaksājot �o summu 
pabalstos:

39 Ls
  mēnesī saņemtu katrs 
projektā nodarbinātais 

bezdarbnieks

                             
                             Ieguldot �o summu projektā:
- 44.25 Ls  mēnesī saņēma darba algu katrs projektā nodarbinātais bezdarbnieks
- 4 928 Ls  atgriezti pa�valdības bud�etā ar ienākuma nodokli
- 750 Ls  pa�valdības sociālo pabalstu nosacītā ekonomija
- 1.50 Ls  valsts finansējuma piesaistījis katrs ieguldītais pa�valdības lats
- pilsētas teritorijā pilnībā sakopts 41 objekts un 17 ha  zaļās  zonas  teritorija (izvesti 6930 m3 būvgru�i,
  izzāģēti bojātie koki un krūmi 1100 m3)
- par projektā nodarbinātiem cilvēkiem tiek maksāti nodokļi
- bezdarbniekiem ir iespēja parādīt sevi darbā      



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

12

Lielākie uzņēmumi pēc strādājo�o skaita3: 

 

 

Darbinieku skaita sadalījums pēc bruto darba samaksas mēnesī4: 

 

                                                
3 Latvijas republikas Centrālā statistikas pārvalde, Ceturk�ņa pārskats par darbu, 2001.g. 
4 Latvijas republikas Centrālā statistikas pārvalde, Pārskats par darbinieku skaita sadalījumu pa profesijām un pēc darba samaksas 
  lieluma, 2001.g. 

KOPĀ vīrie�i sievietes
59.99 un mazāk 7 7
60.00 1 392 648 744
60.01-70.00 1 389 483 906
70.01-80.00 1 161 453 708
80.01-100.00 1 819 743 1 076
100.01-120.00 2 736 831 1 905
120.01-149.99 2 866 1 391 1 475
150.00 145 82 63
150.01-200.00 3 188 1 835 1 353
200.01-250.00 1 996 1 239 757
250.01-300.00 1 173 810 363
300.01-400.00 860 647 213
400.01-500.00 288 223 65
500.01-600.00 97 81 16
600.01-1000.00 89 72 17
1000.01-2000.00 23 18 5
2000.01-3000.00 2 1 1
3000.01-4000.00 1 1
4000.01-5000.00 2 2

Darba samaksa, Ls Darbinieku skaits 

Uzņēmuma nosaukums Strādājo�o 
skaits

"LIEPĀJAS METALURGS" LSEZ AS 2643
"LAUMA" AS 1367
"LIEPĀJAS PATĒRĒTĀJU BIEDRĪBA" AS 607
"LIEPĀJAS SILTUMS" AS 486
"LIEPĀJAS ZIVJU KONSERVU KOMBINĀTS" SIA 443
"U.PĪLĒNA BIROJS" AS 289
"CENTRDOMNAREMONT" AS 286
"LIEPĀJAS CUKURFABRIKA" AS 285
"TOSMARES KUĢUBŪVĒTAVA" AS 282
"V.O.V.A." IU 235
"LIEPĀJAS ŪDENS" SIA 233
"ERKE" LSEZ SIA 219
"'LIEPĀJAS SĒRKOCIŅI" SIA 197
"LIEPĀJAS MAIZNIEKS" AS 193
"GRIĢIS & CO" SIA 181
"HIDROLATS" LSEZ SIA 162
"BŪVNIEKS" SIA 150
"BŪVE" LRS 141
"LIEPĀJAS LABIEKĀRTO�ANAS SABIEDRĪBA" SIA 137
"LASKANA" LSEZ SIA 130
"TERRABALT" LSEZ SIA 98



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

13

TAUTSAIMNIECĪBAS NOZARU STRUKTŪRA 

Liepājā ir daudznozaru tautsaimniecība, kas ir visai reta parādība Latvijas pilsētās. Liepājas pilsētas 
tautsaimniecības nozaru struktūrā dominē apstrādes rūpniecība. Pēdējos gados vērojama strauja tirdzniecības un 
pakalpojumu nozares attīstība. Liepājā 2001.gada beigās darbojās 649 veikali, 79 kioski, 13 degvielas uzpildes 
stacijas, 10 veļas mazgātavas, 17 autoservisi, 34 aptiekas un to filiāles, 27 frizētavas, 16 autostāvvietas un 2 
publiskās pirtis. Svarīga nozare ostas pilsētā ir transporta pakalpojumi. 

 

 

 

 

 

 
 

 
Liepājā filiāles atvēru�as 8 vado�ās  Latvijas komercbankas un Latvijas banka, kā arī 9 apdro�inā�anas 

sabiedrības. 

Kop� 1996.gada izpildīto būvmontā�as darbu apjoms pakāpeniski ir palielinājies un pēdējos gados ir 
nostabilizējies ap 13 miljoniem latu. 

2001.gadā izdotas 309 būvatļaujas. Ekspluatācijā nodoti 163 objekti 12.7 miljonu latu vērtībā, no kuriem 
18.6% ir in�enierbūves, 4% dzīvojamās mājas, bet pārējie ir nedzīvojamās ēkas.  

Lielākais ekspluatācijā pieņemtais objekts, kura izmaksas pārsniedz 2 miljonus latu ir tirdzniecības centra 
rekonstrukcija Klaipēdas ielā. Pārējās lielākās būves ir - divi tirdzniecības centri, Karostas kanāla piesārņotās grunts 
deportē�anas vietas norobe�ojo�ā siena un baznīcas ēka Ezerkrastā. 

Būvorganizāciju jaudas Liepājā ir lielākas nekā pasūtījumu saņem�anas iespējas, tādēļ pasūtījumi tiek 
meklēti ārpus Liepājas reģiona robe�ām. 
 
 

 
 

                                                
5 Latvijas republikas Centrālā statistikas pārvalde, Kopsavilkuma tabulas par NETO apgrozījumu pēc ekonomiskās darbības  
  klasifikācijas NACE kodiem , 2001.g. 

Liepājas pilsētas tautsaimniecības nozaru struktūra5

Apstrādes rūpniecība 43% 
Tirdzniecība un remonts 33% 
Transports, glabā�ana un sakari 8% 
Būvniecība 7% 
Elektroenerģijas, gāzes un ūdens apgāde 2% 
Pārējie pakalpojumi 2% 
Cita komercdarbība  3% 
Zvejniecība 1% 
Viesnīcas un restorāni 1% 

Liepājas pilsētas 
tautsaimniecības 
nozaru struktūra (%): Viesnīcas un restorāni

1%

Tirdzniecība un 
remonts

33%

Zvejniecība
1%

Būvniecība
7%

Elektroenerģija, 
gāzes un ūdens 

apgāde
2%

Apstrādes rūpniecība
43%

Cita komercdarbība
3%

Pārējie pakalpojumi
2%

Transports, glabā�ana 
un sakari

8%



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

14

RŪPNIECĪBA 

Rūpniecības nozaru spektrs Liepājas pilsētā ir daudzpusīgs. Stabila vieta ir mēbeļu, sērkociņu, papīra 
izstrādājumu, skābekļa, krāsu, gatavo metāla izstrādājumu, akumulatoru, rāvējslēdzēju, būvmateriālu ra�o�anai, 
izdevējdarbībai, otrreizējo izejvielu pārstrādei. 
 
 
 
 
 
 
 

Svarīgākie Liepājas ekonomikas balsti  ir metālapstrāde, tekstilrūpniecība un osta. Metālrūpniecības nozari, 
kas ir svarīgākā pilsētas rūpniecības struktūrā, pārstāv Baltijas valstīs vienīgais metalurģiskais uzņēmums �LIEPĀJAS 
METALURGS�. Ik gadus palielinot sara�otās produkcijas apjomus, metālrūpniecība stabilizē pilsētas saimniecisko un 
ekonomisko dzīvi. Pārtikas pārstrādes nozare jau trīs gadus produkcijas izlaides ziņā ir otra nozīmīgākā nozare 
Liepājā. Spektrs ir pla�s: gaļas izstrādājumi, zivis, cukurs, maize, eļļa. Nozīmīgs ir arī pakalpojumu un tirdzniecības 
nozares īpatsvars. Liepājā tradicionāla rūpniecības nozare ir tekstilrūpniecība, kas pēdējo gadu laikā strauji attīstās, 
ra�ojot produkciju gan vietējam, gan ārvalstu tirgum. 

Rūpniecības produkcijas apjoms uz vienu iedzīvotāju ir lielākais valstī (1441.4 Ls/iedz.), bet rūpniecības 
produkcijas izlaides ziņā kopumā Liepāja ierindojas otrajā vietā aiz valsts galvaspilsētas Rīgas. 2001.gadā Liepājā 
rūpniecības produkcija pavisam sara�ota par 127.9 miljoniem latu, tai skaitā  96.5 milj. Ls jeb 75.4% - preces 
eksportam. Galvenās preču eksporta grupas � metāli, tekstilizstrādājumi, pārtikas izstrādājumi (gaļa, zivis, eļļa). 
 
BIZNESA DINAMIKA 

Ik gadus Liepājā tiek nodibināti vairāk kā 300 jauni uzņēmumi. 2001.gadā nodibināja 340 jaunus 
uzņēmumus. Pavisam 2001.gada beigās Liepājā bija reģistrēti 4892 uzņēmumi. Populārākās uzņēmējdarbības formas 
ir sabiedrības ar ierobe�otu atbildību (2352 uzņēmumi vai 48.1%) un individuālie uzņēmumi (2121 uzņēmums vai 
43.4%). 

Liepājas pilsētā reģistrētie uzņēmumi7: 

 

                                                
6 Latvijas republikas Centrālā statistikas pārvalde, Kopsavilkuma tabulas par rūpniecības produkcijas un strādājo�o skaita  
  sadalījumu pa nozarēm, 2001.g. 
7 SIA �LURSOFT�  

Liepājas pilsētas rūpniecības struktūra6 
Metālrūpniecība 55% 
Pārtikas pārstrāde  16% 
Tekstilrūpniecība 13% 
Pārējie 13% 
Mēbeļu un sērkociņu ra�o�ana 2% 
Papīra ra�o�ana 1% 

1995.g. 1996.g. 1997.g. 1998.g. 1999.g. 2000.g. 2001.g.

Reģistrētie uzņēmumi perioda beigās 3287 3576 3885 4146 4263 4676 4892

Tekstilrūpniecība
13%

Papīra ra�o�ana
1%

Metālrūpniecība
55%

Pārtikas pārstrāde
16%

Mēbeļu un sērkociņu 
ra�o�ana

2%

Pārējie
13%

Liepājas 
pilsētas 
rūpniecības 
struktūra (%): 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

15

INVESTĪCIJAS 

 
2001.gadā ir sasniegts vislielākais  nefinansu investīciju apjoms  Liepājā pēdējo piecu gadu periodā - Ls 

28.5 milj. Puse no tām ir ieguldītas tehnoloģiskajās ma�īnās un iekārtās, kas dod zināmu garantiju konkurētspējas 
pieaugumam un attīstībai.  

Nefinansu investīcijas8: 

 
Uzkrātās ārvalstu investīcijas Liepājā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālā 2001.gada beigās sasniedza 13 

miljonus latu. 1995.gada beigās investēti bija tikai 0.3 miljoni latu. Līdz 2001.gada septembra beigām ārvalstu 
uzņēmēji tie�o investīciju veidā Liepājā bija ieguldīju�i Ls 147 uz vienu iedzīvotāju. Nozīmīgākās investīcijas 
Liepājas ekonomikā ir veiku�i Īrijas (67%), ASV (7%), Britu Vird�īnu (7%), Vācijas (4%), Zviedrijas (4%), 
Igaunijas (3%) un Dānijas (3%) uzņēmēji. �o valstu investīcijas kopā ir 94% no kopējā ārvalstu investīciju 
daudzuma.  

Uzkrātās ārvalstu investīcijas sadalījumā pa nozarēm9: 

  
 
 

                                                
8 Latvijas republikas Centrālā statistikas pārvalde, Nozaru statistikas departaments, Investīciju un nekustamā īpa�uma statistikas  
  daļa  
9 SIA �LURSOFT�  

milj. Ls
1997.g. 1998.g. 1999.g. 2000.g. 2001.g.

Nefinansu investīcijas 25.9 27.8 17.7 13.6 28.5

Nozare       %
Apstrādes rūpniecība 75.3
Transports, glabā�ana un sakari 13.9
Vairum- un mazumtirdzniecība, automobiļu, motociklu, 
individuālās lieto�anas priek�metu un sadzīves aparatūras un 
iekārtu remonts 3.8
Viesnīcas un restorāni 3.5
Būvniecība 1.7
Pārējie komunālie, sociālie un individuālie pakalpojumi 1.7

Transports, glabā�ana 
un sakari

14%

Vairum- un 
mazumtirdzniecība, 

automobiļu, 
motociklu, 

individuālās 
lieto�anas priek�metu 

un sadzīves 
aparatūras un iekārtu 

remonts
4%

Viesnīcas un restorāni
3%

Apstrādes rūpniecība
75%

Būvniecība
2% Pārējie komunālie, 

sociālie un 
individuālie 
pakalpojumi

2%Uzkrātās 
ārvalstu 
investīcijas 
sadalījumā pa 
nozarēm (%): 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

16

LIEPĀJAS SPECIĀLĀ EKONOMISKĀ ZONA10 
 

Liepājas speciālā ekonomiskā zona (SEZ) aizņem ap 65% no pilsētas teritorijas. Kopējā Liepājas SEZ 
teritorija ir 3739 ha; lielākā un aktīvākā SEZ daļa ir Liepājas osta � 1197 ha, no kuriem 376.4 ha ir sauszemes 
teritorija. 

Liepājas starptautiskā lidosta ir otra lielākā lidosta Latvijā un aizņem 251.1 ha, rūpnieciskās apbūves 
teritorijas � 542.7 ha. Liepājas SEZ teritorijā atrodas arī kādreizējā militārā bāze Karosta � ap 2000 ha, kuras 
piemēro�ana jaunām funkcijām un attīstība būtiski ietekmē Liepājas pilsētas saimniecisko darbību. 
 

 
Liepājas speciālā ekonomiskā zona ir izveidota, lai attīstītu un veicinātu tirdzniecību, rūpniecību, 

kuģniecību un gaisa satiksmi, kā arī starptautisko preču apmaiņu caur Latviju. Galvenās Liepājas SEZ uzņēmumu 
produkcijas eksporta valstis ir Dānija, Vācija, Somija, Zviedrija, Irāna, Al�īrija, Vācija, Lielbritānija, Krievija, 
Baltkrievija u.c. 

Līdz 2001.gada beigām Liepājas SEZ statusu ir ieguvu�i 27 uzņēmumi. Liepājas SEZ uzņēmumos 
2001.gadā bija nodarbināti 4237 strādājo�ie, - par 54 darba vietām vairāk nekā 2000.gadā. Vidējā bruto darba alga 
Liepājas SEZ uzņēmumos ir 217 Ls mēnesī. 

Kravu apgrozījuma pieaugumu Liepājas ostā galvenokārt nodro�ina beramkravu un lejamkravu apjoma 
palielinā�anās. Kopējā kravu struktūrā beramkravas ir 3.vietā aiz ģenerālkravām un lejamkravām. Ģenerālkravu 
lielāko daļu sastāda kokmateriāli, kā arī melnie metāli un to izstrādājumi, mobilās kravas un konteineri.  
 

Kravu apgrozījums Liepājas ostā no 1993.gada līdz 2001.gadam: 
 

 

                                                
10 Liepājas speciālās ekonomiskās zonas pārvalde un �Liepājas SEZ pārvaldes 2001.gada publiskais pārskats� 

0.000

0.500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

Izkrauts no kuģiem 0.008 0.110 0.152 0.354 0.475 0.490 0.361 0.405 0.498 

Nosūtīts kuģos 0.418 0.991 1.288 1.255 1.812 1.799 1.952 2.560 2.762 

1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Lidosta
7%

Rūpniecība
14%

Akvatorija
22%

Osta
10%

Karosta
47%Speciālās 

ekonomiskās 
zonas teritoriālā 
struktūra (%): 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

17

 
 
 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

18

TARIFI 

 
Liepājas pilsētas pa�valdība organizē:  

! komunālos pakalpojumus (ūdensapgāde un kanalizācija; siltumapgāde; sadzīves atkritumu 
apsaimnieko�ana; notekūdeņu savāk�ana, novadī�ana un attīrī�ana) neatkarīgi no tā, kā īpa�umā atrodas 
dzīvojamais fonds,  

! sabiedriskā transporta pakalpojumus u.c. 
Liepājas pilsētas pa�valdība nosaka, ja tas nav aizliegts vai noteikts ar likumiem vai Ministru kabineta noteikumiem, 
maksu par: 

! pa�valdības dzīvojamā un nedzīvojamā fonda īri (nomu), 
! pa�valdības ūdensvada un kanalizācijas lieto�anu, 
! pa�valdības piegādāto siltumenerģiju, 
! sadzīves atkritumu savāk�anu, 
! citiem pakalpojumiem, ko sniedz pa�valdības iestādes un uzņēmumi. 

 Juridiskām personām sniegto sabiedrisko pakalpojumu tarifi Liepājas pilsētas administratīvajā teritorijā 
2001.gada beigās bija �ādi: 

 
 2001.gada rudenī valstī ir izveidota vienota sabiedrisko pakalpojumu regulē�anas sistēma valsts un 
pa�valdību līmenī. Sabiedrisko pakalpojumu regulē�anas stratēģiskie mērķi ir: 

! nodro�ināt iespēju lietotājiem saņemt kvalitatīvus, nepārtrauktus un dro�us sabiedriskos pakalpojumus par 
ekonomiski pamatotām cenām (tarifiem), 

! stimulēt sabiedriskos pakalpojumus sniedzo�o uzņēmumu efektivitāti un ilgtspējīgu attīstību, nodro�inot 
ekonomiskajai situācijai atbilsto�u uzņēmumu rentabilitāti, 

! sekmēt ekonomiski pamatotu konkurenci regulējamās nozarēs. 

  Sabiedriskos pakalpojumus valsts regulējamās nozarēs, respektīvi, enerģētikas (izņemot siltumapgādi), 
telekomunikāciju, pasta, dzelzceļa transporta nozarēs regulē Sabiedrisko pakalpojumu regulē�anas komisija.  

  Akciju sabiedrības �Latvijas Gāze� rūpnieciskajiem un komerciālajiem klientiem gāzes cena un atlaides tiek 
atrunātas individuāli un noteiktas līgumā, ņemot vērā pieprasīto dabas gāzes apjomu un norēķinu termiņus. 
Maksimālā pārdo�anas cena � Ls 66.77 (bez PVN) par 1000 kubikmetriem (www.lg.lv). 

  Valsts akciju sabiedrība �Latvenergo� patērētājiem piedāvā diferencētu tarifu sistēmu (www.latvenergo.lv).  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Sabiedriskā pakalpojuma veids Mērv. Tarifs     
(bez PVN)

Ūdens piegāde un kanalizācijas notekūdeņu novadī�ana Ls/m3 0.47
Siltumenerģija (ja līgumā nav paredzēts citādi) Ls/Gkal 19.93
Sadzīves atkritumu apglabā�ana  (ja līgumā nav paredzēts citādi) Ls/m3 1.65



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

19

PROJEKTI 
 

Projekta nosaukums Finansu 
resursu avoti Īss projekta apraksts Partneri/konsultanti 

2001.gadā realizētie projekti 
Bioloģiskās atdzel�o�anas 
stacijas 

ES Phare Projekts tika īstenots kā papildinājums 
Liepājas Vides projektam pilsētas 
ūdensapgādes sistēmas rekonstrukcijai. 
Jaunā stacija atbilst augstāko tehniskās 
kvalitātes standartu prasībām un nodro�ina 
dzeramā ūdens kvalitāti saskaņā ar ES 
98/83/EC direktīvas prasībām. 

ES Phare, NEFCO, 
VARAM, Liepājas 
pilsētas dome, SIA 
�Liepājas ūdens� un 
SIA                         
�YIT Construction�. 

Liepājas pilsētas biju�ās 
PSRS militārās bāzes 
Karostā Vides 
rehabilitācijas 
pilotprojekts 

Vides 
aizsardzības 
fonds 

Tika veikta Karostas apbūves inventarizācija 
no vēsturiskā viedokļa un noteiktas  
perspektīvas attīstības plāniem, izdarīts 
piesārņoto vietu audits. Saistībā ar plānoto 
un veikto neizmantojamo namu demontā�u, 
tika pārvietoti iedzīvotāji, komplektējot 
�pilnus apdzīvotus namus�. Tika iegādāts 
tehniskais aprīkojums objektu demontā�ai, 
kā arī veikta demontā�a biju�ajiem militārā 
rakstura objektiem un neizmantojamajiem 
namiem. 

VARAM, Liepājas 
pilsētas dome, LSEZ, 
SIA 
�Būvmehanizācija� 

Karostas Detālplānojuma 
izstrāde 

CIDA, LAA Tika veikts Karostas izpētes un situācijas 
novērtējums, Karostas vēsturiskais apskats, 
novērtēta plāno�anas situācija, zemes 
īpa�umi, apbūve un dabas vide. Tika 
izstrādāti priek�likumi teritorijas 
izmanto�anai, apbūvei un tās izvietojumam, 
gājēju un transporta shēmai, 
kultūrvēsturiskās un dabas ainavas 
pilnveido�anai, in�eniertehnisko apgādes 
tīklu izvietojumam un izstrādāti apbūves 
noteikumi. Minēto materiālu prezentēja 
Latvijas mēroga konferencē, kuru atbalstīja 
VARAM Reģionālās plāno�anas 
departaments un Latvijas attīstības aģentūra. 

Liepājas pilsētas 
dome, LSEZ, Dillon 
Consulting Ltd. 
(Kanāda) 

Kopējā MVU 
informācijas sistēmas 
izveide un MVU tīkla 
izveide 

Phare SPF Attīstīt ekonomiku un atbalstīt pierobe�as 
MVU attīstību. Paaugstināt Latvijas un 
Lietuvas MVU piekļuvi Rietumeiropas 
informatīvajai bāzei un integrēt uzņēmumu 
datu bāzi Eiropas sistēmās. 

Liepājas pilsētas 
dome, Klaipēdas 
apgabala dome 

Biju�o militāro bāzu 
adaptācija civilajām 
vajadzībām 

CIDA, NATO 
CCMS 

Projekts vērsts uz biju�o militāro bāzu 
teritoriju atveseļo�anu. Tiek izveidota 
stratēģija vides aizsardzībai un biju�ās 
militārās zonas Karostā (Liepājā) 
ekonomiskai attīstībai un attīstības plāna 
izstrāde Karostas Industriālajam parkam. 

Liepājas pilsētas 
dome, LSEZ, Dillon 
Consulting Ltd. 

ERB 2001+ SIDA Eiroreģiona Baltija attīstības stratēģijas 
izstrādes uzsāk�ana. Projektu iniciēja 
Zviedrijas pa�valdības. Projekta laikā tika 
noorganizēti vairāki semināri, no kuriem 
viens notika Liepājā 2001.gada novembrī. 

Kronobergas, 
Kalmāras un 
Blekinges apgabali 
Zviedrijā; Bornholma 
Dānijā, Kaļiņingradas 
apgabals Krievijā, 
Polija, Klaipēdas 
apgabals Lietuvā, 
Liepāja un Liepājas 
rajons Latvijā 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

20

Projekta nosaukums Finansu 
resursu avoti Īss projekta apraksts Partneri/konsultanti 

Narkomānijas un 
alkoholisma profilakse 
Liepājā 

Valsts 
Narkoloģijas 
Centrs 

Vasaras dienas centrs policijas uzskaitē 
eso�ajiem bērniem; TV pārraide �Atkarības 
problēmas �odienas sabiedrībā� reģionālajā 
TV �Dzintare�; sabiedriska diskusija 
�Atkarības problēmas �odienas sabiedrībā�; 
seminārs �Kā strādāt ar riska grupas 
bērniem�; ceļojo�a foto izstāde �Patiesi kadri 
par narkomāniju�; masu pasākums � akcija 
�Sports pret atkarību� VNC piedāvātās 
aktivitātes; seminārs �Alkoholisms kā 
biopsihosociāla parādība�; seminārs �Agrīno 
alkoholisma problēmu atklā�ana primārā 
ārsta praksē�; seminārs �Sociālo darbinieku 
loma narkomānijas jautājumu risinā�anā�. 

Liepājas pilsētas dome 

Liepājas teritorijas 
labiekārto�ana, nojaucot 
neatjaunojamos objektus, 
un nodarbinātības iespēju 
veicinā�ana pilsētā  

Liepājas 
pilsētas dome, 
PU BO 
�Karosta�, BO 
VAS 
�Nodarbinātīb
as valsts 
dienests�  

Projekta realizācija uzsākta 2001.gada maijā. 
Projekta mērķis: veicināt nodarbinātības 
problēmu risinā�anu Liepājā un Karostā, 
veicināt informācijas apriti par 
nodarbinātības iespējām un sociālās 
integrācijas procesu pilsētā, īpa�i 
problemātiskajā un prioritārajā Liepājas 
rajonā Karostā, sakārtot pilsētas teritoriju, 
atbrīvojot to no graustiem un būvgru�iem, 
veidojot iedzīvotājiem un tūristiem 
pievilcīgu pilsētvidi. 

Liepājas pilsētas 
dome, PU BO 
�Karosta�, BO VAS 
�Nodarbinātības valsts 
dienests� 

Skolu jaunatnes 
nodarbinātība vasarā  

Liepājas 
pilsētas dome, 
darba devēji   

Skolēni strādāja pilsētas sakop�anas darbos 
PU BO �Karosta�, PU BO �Vecliepāja�, PU 
BO �Jaunliepāja�. Kopējais skolēnu skaits, 
kuri piedalījās projektā � 76. Projekta mērķis 
- nodro�ināt jaunie�iem iespējas apgūt darba 
tirgus prasībām atbilsto�as prasmes un 
zinā�anas.  

Liepājas pilsētas 
dome, PU BO 
�Jaunliepāja�, PU BO 
�Vecliepāja�, PU BO 
�Karosta� 

Bioloģiskās atdzel�o�anas 
un dezinfekcijas iekārtas 

Phare Uzbūvētas bioloģiskās atdzel�o�anas 
iekārtas Liepājas pilsētai. Iegādāts tehniskais 
aprīkojums ūdens apgādes sistēmām. 

YIT Construction, 
SIA �Liepājas 
Ūdens�, 
apak�uzņēmēji 

Liepājas pilsētas domes 
Kultūras nodaļas vado�o 
speciālistu pieredzes 
apmaiņas vizīte 

Zviedrijas 
institūts, 
Ziemeļvalstu 
padomes 
programma 

Iepazī�anās ar Skandināvijas pieredzi, 
veidojot pilsētas kultūras politiku un 
sadarbību ar privātajiem uzņēmējiem. 

Nīneshamnas, 
Nīkebingas, 
Stavangeras un 
Bergenas pa�valdību 
Kultūras pārvaldes 

Liepājas Karostas vēstures 
liecības, informatīvs un 
apjomīgs izziņas rakstura 
buklets  

Latvijas 
Kultūrkapitāla 
fonds, AS 
�Mēs�  

Liepājai izstrādāts makets. Piesaistīts 
finansējums. Nodrukāts buklets latvie�u 
valodā. Darbs pie materiāla tulko�anas angļu 
valodā. Augstvērtīgs izziņas rakstura 
materiāls tūristiem un kultūrvēstures 
interesentiem. Pirmo reizi apkopota un 
pla�ākam interesentu lokam nodota Karostas 
vēsture. Veiksmīgi nokomplektēts foto 
materiāls, tai skaitā vēsturiskās fotogrāfijas. 
Privātā kapitāla piesaiste kavē izdevuma 
izplatī�anu.  

Liepājas pilsētas dome 

 
 
 
 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

21

Projekta nosaukums Finansu 
resursu avoti Īss projekta apraksts Partneri/konsultanti 

Īru mūzikas un kino nakts Latvijas 
Kultūrkapitāla 
fonds, Īrijas 
konsulāts, 
Rietumu 
banka 

Mākslinieciski augstvērtīgs starptautisks 
mūzikas produkts. Iespēja piesaistīt tūristus 
pilsētai. Desmit īru mūziķu vieso�anās 
Liepājā. Centrālais koncerts kopīgi ar 
Latvijas grupu �Jauns mēness� estrādē �Pūt, 
vējiņi!�. Rado�ās darbnīcas Karostā, kopīgs 
pasākums Liepājā, Stūrmaņu ielā. 

Liepājas pilsētas dome 

Leļļu teātra izrāde un 
muzikāls uzvedums ar 
I.Kalniņa mūziku pēc 
Vika oriģināllugas  

Latvijas 
Kultūrkapitāla 
fonds 

Mākslinieciski augstvērtīgs kultūras un 
mākslas produkts bērniem un jaunatnei. 
Mūsdienīga izrāde ar interesantiem 
kostīmiem uz Vika oriģināllugas bāzes.  

Liepājas pilsētas 
dome, SIA �Liepājas 
leļļu teātris� 

Etniskās kultūras diena Sorosa fonds Daudznacionāls kultūras pasākums, svētki. 
Iespēja etniskajām kultūras biedrībām 
prezentēt savas tautas kultūru. Etniskās 
kultūras festivāls, kurā piedalījās slāvu, 
ukraiņu, baltkrievu, lietuvie�u, vācu kultūras 
biedrības, kā arī čigānu ansamblis no 
Ventspils. Mūzikas un dejas priek�nesumi � 
koncerts, nacionālo ēdienu degustācijas ļoti 
veiksmīgā formā. 

Liepājas pilsētas dome 

Ziemassvētku pasākumi 
bērniem 

Kultūrkapitāla 
fonds, 
Restorāns 
�Vecais 
kapteinis�, 
SIA 
�Astramar 
Liepāja K.A.�, 
Dāvanas no 
AS �Laima� 

Ziemassvētku pasākums bērniem Kūrmājas 
prospektā, pie restorāna �Vecais kapteinis�. 

Liepājas pilsētas dome 

Vecgada karnevāls Privātie 
uzņēmēji, 
Hansabanka, 
Latvijas 
krājbanka, 
Baltijas 
Tranzītu 
banka, tūrisma 
aģentūra �Ap 
sauli!� 

Augstvērtīgs izklaides pasākums Vecgada 
vakaram pilsētas iedzīvotājiem un viesiem. 

Liepājas pilsētas dome 

Sporta skolu zāļu 
apgaismojuma sistēmas 
atjauno�ana un uzlabo�ana 

Finansu 
ministrija, 
Valsts Kase  

Piecās pilsētas skolās tika atjaunota gaismu 
sistēma, instalācijas, gaismas objekti. 

Liepājas Sporta 
pārvalde, Izglītības 
pārvalde 

Integrētās informatīvās 
sistēmas izveides 
pilotprojekts Liepājas 
pilsētas domes 
Apmeklētāju pieņem�anas 
centrā 

PVIS 
(Pa�valdību 
vienotā 
informatīvā 
sistēma) 

Dokumentu reģistrācija vienotā sistēmā 
Liepājas pilsētas Domē. 

Liepājas pilsētas dome 

 
 
 
 
 
 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

22

Projekta nosaukums Finansu 
resursu avoti Īss projekta apraksts Partneri/konsultanti 

Projekti turpinās 
Liepājas reģionālais 
atkritumu saimniecības 
projekts 

Starptautiskais 
Karbona 
fonds, VIP, 
ES (ISPA), 
SIDA, CIDA, 
Pasaules 
banka, 
Ziemeļu 
investīciju 
banka, 
Liepājas 
pilsētas dome, 
Liepājas 
rajona 
pa�valdība 

�ī projekta mērķis ir demonstrēt 
pa�finansējo�a moderna mehānisma izveidi 
pa�valdību cieto sadzīves atkritumu 
pārvaldei, apvienojot vienā veselā visu 
sistēmu Liepājas pilsētā un rajonā � 
atkritumu savāk�anu, utilizāciju un biogāzes 
izmanto�anu. Projekta realizācija ļaus 
demonstrēt modernu tehnoloģiju atkritumu 
izgāztuves iekārtojumam, stiprināt 
institucionālo kapacitāti, kas saistīta ar 
atkritumu pārvaldi, izslēgt gruntsūdeņu 
piesārņojumu no atkritumu izgāztuves, 
veicināt atkritumu �ķiro�anu, samazināt 
siltumnīcas efektu izraiso�o gāzu emisiju, 
veicot to savāk�anu un izmanto�anu 
enerģētikas vajadzībām. 

Liepājas pilsēta, 
Liepājas rajons, SIA 
�Geo Consult� 

Kuģu balastūdeņu 
pieņem�anas kompleksa 
izbūve Liepājas ostā 

VIP, LSEZ, 
Dānijas Vides 
aizsardzības 
aģentūra 

Izveidotas kuģu balastūdeņu pieņem�anas un 
attīrī�anas iekārtas. 

Dānijas Vides 
aizsardzības aģentūra, 
�Carl Bro� konsult 
kompānija, SIA �Jūras 
projekts� 

Karostas Industriālā parka 
attīstība Liepājā 

ES Phare 
Ekonomiskās 
un Sociālās 
kohēzijas 
programma 

Izveidot konkurētspējīgu biznesa vidi, lai 
veidotu un attīstītu saiknes ar vietējiem un 
ārvalstu investoriem. Izveidot industriālo 
parku kā bāzi investoru piesaistei. Projekts ir 
uzsākts � konsultāciju fāze. 

Liepājas pilsētas 
dome, LSEZ, 
konsultanti 

Mājokļu pārvaldes 
asociāciju modeļi 

CIDA Mājokļu apsaimnieko�anas asociāciju 
izveide Liepājas pilsētas Karostas rajonam. 
Izstrādāta mājokļu stratēģija Karostas  
rajonam. 

Acacia Consulting& 
Research, Kanādas 
Mājokļu un 
reģenerācijas 
asociācija, Liepājas 
pilsētas dome, PU BO 
�Karosta�, Karostas 
Mazā Dome 

Maģistrālais transporta 
ievads Liepājā 

VIP Jauna satiksmes ievedceļa izveide Liepājas 
pilsētā. Liepājas Speciālās ekonomiskās 
zonas noliktavas un ra�o�anas teritorijas 
savieno�ana ar iek�zemes teritorijām. 

LSEZ, Liepājas 
pilsētas dome, SIA 
�Liepājas ceļu 
pārvalde� 

�Baltijas informācijas 
pārraides organizāciju 
tīkls informācijas 
sabiedrības izpētes 
attīstībai un veicinā�anai� 
(�The Baltic BIT � House 
Network for promotion 
and dissemination of 
Information Society 
Research� ) 

Eiropas 
Komisijas 
finansējums 

Projekta vispārējais mērķis ir veicināt 
informācijas sabiedrības attīstību ap Baltijas 
jūru. Projekta darba grupas strādā ar �ādiem 
jautājumiem: sadarbības tīkla 
funkcionē�anas nodro�inā�ana, portāla 
izveide, zinā�anu mened�menta meto�u 
izveide un izmanto�ana da�ādiem mērķiem 
un da�ādām mērķgrupām, īpa�i pievēr�oties 
mazajiem un vidējiem uzņēmumiem; 
reģionālās inovāciju sistēmas, uz ITC 
balstītu biznesa attīstības līdzekļu definē�ana 
mazajiem un vidējiem uzņēmumiem, kā arī 
cilvēkresursu attīstības iespējas, izmantojot 
IT piedāvātās apmācības iespējas u.c 

12 reģioni ap Baltijas 
jūru no Dānijas 
(Dienvidjitlande), 
Igaunijas (Pērnava), 
Somijas (Ziemeļkarēlijas 
reģions, Ālandas sala), 
Vācijas (�lesviga� 
Hol�teina, Meklenburga� 
Vorpommerna), Latvijas 
(Liepāja), Lietuvas 
(Klaipēda), Norvēģijas 
(Hedmarka), Polijas 
(Gdaņska), Krievijas 
(Kaļiņingrada), 
Zviedrijas (Blekinge) 

 
 
 

   



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

23

 

Projekta nosaukums Finansu 
resursu avoti Īss projekta apraksts Partneri/konsultanti 

Sociālās integrācijas tīkla 
attīstība Liepājā 

Ziemeļvalstu 
Ministru 
Padome 

Uzsākts 2002.gada februārī, noslēdzas 
2002.gada novembrī. Projekta ietvaros 
notiek psihosociāla atbalsta grupu 
nodarbības bērniem un bērnu vecākiem, 
intere�u nodarbības bērniem, kā arī 
izglītojo�i semināri sociālajiem 
darbiniekiem, pedagogiem un visiem, kas 
iesaistīti darbā ar ielu bērniem. Projekta 
Interneta mājas lapa www.tuunes.lv. 

Liepājas pilsētas 
domes Bērnu 
patversme, NVO 
Sociālās un nacionālās 
integrācijas centrs, 
8.vidusskolas filiāle 
Karostā, NVO 
"K@2", Bergenas 
pa�valdības Orstas 
rajona Bērnu un 
grūtnieču aprūpes 
centrs 

Pa�valdību sadarbība 
veselības veicinā�anā 

ES Socrates Projekta gaitā notiek savstarpējas pieredzes 
apmaiņa pieaugu�o apmācībā sabiedrības 
veselības veicinā�anā, (konkrēti � no 
atkarības vielām brīva dzīvesveida 
veicinā�anā skolās un sabiedrībā), �āda 
darba metodēs, metodisko līdzekļu 
adaptē�anā. 

Liepājas pilsētas 
dome, Valsts 
Narkoloģijas centrs, 
Orstas pa�valdība 
(Norvēģija) un 
Jonkopingas 
Universitātes 
Izglītības un 
Komunikācijas skola 
(Zviedrija) 

Primārās veselības 
aprūpes komandas 
veido�ana infekciju 
slimību ierobe�o�anai 

Baltijas 
veselības 
aprūpes fonds 
(Baltic Health 
Task Force), 
Primārās 
veselības 
aprūpes 
programma 
(Primary 
Health Care 
Program) 

Primārās veselības aprūpes komanda, jeb 
vienkār�i �veselības komanda�, ir jauns 
modelis veselības veicinā�anā un slimību 
profilaksē pa�valdībā. Jaunais �veselības 
komandas� modelis paredz koordinētu 
sadarbību starp sabiedrības veselības trīs 
stūrakmeņiem: veselības un sociālās aprūpes 
sfēras vadītājiem, veselības māsām kā �īs 
nozares galvenajiem speciālistiem un 
brīvprātīgajiem sabiedrības pārstāvjiem -
zinā�anu multiplikatoriem. 

Liepājas pilsētas 
pa�valdība un Orstas 
pilsētrajons, Bergene, 
Norvēģija 

Karostas kanāla 
piesārņojuma likvidē�ana 
un kanāla padziļinā�ana 

VIP, LSEZ, 
grants 

Viena no visvairāk piesārņotajiem objektiem 
pie Baltijas jūras attīrī�ana un attīstī�ana 
Liepājas ostas ziemeļu daļu biznesa 
vajadzībām. Rievsienas izbūve visvairāk 
piesārņotās daļas norobe�o�anai. 

LSEZ, Liepājas 
pilsētas dome 

Skolu jaunatnes 
nodarbinātība vasarā 
lauku darbos  

Liepājas 
pilsētas dome, 
darba devēji  

Skolēni strādāja zemnieku saimniecībās, 
veicot lauku darbus (ra�as novāk�ana, 
lopbarības sagatavo�ana, ravē�ana u.c.). 
Projektā bija iesaistīti 50 vecāko kla�u 
skolēni.  

Liepājas pilsētas 
dome, Liepājas rajonā 
reģistrētās zemnieku 
saimniecības 

Liepājas pilsētas Kultūras 
vadības un mened�menta 
programmas novērtējums 

Latvijas  
Kultūrkapitāla 
fonds 

Izstrādāts informatīva rakstura buklets 
�Kultūras politika Liepājā�. Izvērtēta 
mened�menta programmas realizācija un 
ievie�ana, jauno finansē�anas modeļu 
ilgtspēja. Izveidots uzskates līdzekli, ar kuru 
iepazīstināt sadarbības partnerus par kultūras 
iestā�u darbu Liepājā. 

Liepājas pilsētas dome 

 
 
 
 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

24

Projekta nosaukums Finansu 
resursu avoti Īss projekta apraksts Partneri/konsultanti 

Starptautisku partneru no 
Skandināvijas valstīm 
piesaiste SIA �Liepājas 
leļļu teātris� ar mērķi 
iestudēt kopīgu izrādi, 
pieaicinot ārvalstu 
re�isoru, leļļu teātra 
aktierus, kustību 
konsultantu, komponistu 

Ziemeļvalstu 
informācijas 
birojs, 
Zviedrijas 
institūts, 
Ziemeļvalstu 
Dejas un 
Teātra fonds 

Aktivizēta SIA �Liepājas leļļu teātris� 
darbība, strādājot ar ārvalstu māksliniekiem, 
re�isoriem. Radīts mākslinieciski 
augstvērtīgs kultūras produkts liepājniekiem. 

Gēteborgas pilsētas 
Leļļu teātris 

SIA �Liepājas leļļu 
teātris� un Bērnu invalīdu 
centra kopprojekts 

Bērnu tiesību 
aizsardzības 
centrs 

Izmantojot SIA �Liepājas leļļu teātris� bāzi, 
mākslinieku un aktieru pieredzi darbā ar 
bērniem, attīstīta rado�a darbība, strādājot ar 
bērniem ar sociālām vajadzībām. 

SIA �Liepājas leļļu 
teātris�, Liepājas 
Jaunie�u dienas 
aprūpes un 
rehabilitācijas centrs 
personām ar garīgās 
attīstības 
traucējumiem 

SIA �Liepājas leļļu 
teātris�, jaunie�u NVO 
�Atbalstīt, attīstīt, 
motivēt�  un Bērnu 
invalīdu centra 
kopprojekts 

ES 
programma, 
jaunatne 

Sadarbojoties profesionāliem aktieriem un 
jaunie�iem, veidota izrāde, kas vērsta pret 
narkomāniju, projekta realizācijā iesaistot arī 
bērnus ar kustību traucējumiem. 

SIA �Liepājas leļļu 
teātris�, Liepājas 
Jaunie�u dienas 
aprūpes un 
rehabilitācijas centrs 
personām ar garīgās 
attīstības 
traucējumiem 

Starptautiskais pianisma 
zvaig�ņu festivāls 2001, 
2002 

Somijas 
vēstniecība, 
Zviedrijas  
vēstniecība, 
Nīderlandes 
vēstniecība, 
Pasaules 
Brīvo 
Latvie�u 
kultūras 
fonds, 
Ziemeļvalstu 
kultūras fonds 

Mākslinieciski augstvērtīgs, starptautisks 
mūzikas pasākums. Liepājas un Liepājas 
simfoniskā orķestra vārda popularizē�ana 
ārvalstīs, vēstniecību darbiniekiem. Piedalās 
pianisti no 9 da�ādām valstīm. Spilgtākais 
mākslinieks � Mihails Voskresenskis 
(Krievija). 

Liepājas pilsētas 
domes Kultūras 
nodaļa, Simfoniskais 
orķestris 

Kvalitātes vadības 
sistēmas izstrādā�ana un 
ievie�ana Liepājas pilsētas 
domē 

Liepājas 
pilsētas dome 

Liepājas pilsētas domē tiek ieviesti ISO 
standarti dokumentu un informācijas aprites 
optimizācijai un efektivitātes 
paaugstinā�anai. 

Liepājas pilsētas 
dome, SIA �Zygon 
Consultant� 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

25

STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA 

Pretstatā desmitgadēm, kad Liepāja bija slēgta pilsēta, Liepāja �odien var pamatoti sevi dēvēt par atvērtu 
pilsētu � to apliecina arī pla�ais sadarbības partneru tīkls ārvalstīs.  

Liepājas pilsēta ir noslēgusi vairāk kā desmit sadraudzības un sadarbības pilsētu līgumus un nodomu 
protokolus par sadarbību ar pa�valdībām ārvalstīs � ar Nīneshamnu (Zviedrija, 1990.g.), Elblongu (Polija, 1990.g.), 
Belvjū (ASV, 1992.g.), Darm�tati (Vācija, 1993.g.), Nīkebingu F.(Dānija, 1993.g.), Klaipēdu (Lietuva, 1997.g.), 
Karlshamnu (Zviedrija, 1997.g.),  Gomeļu (Baltkrievija, 1999.g.), Rogalandes apgabalu (Norvēģija, 1999.g.), 
�auļiem (Lietuva, 1999.g.), Gdiņu (Polija, 1999.g.), Bergenas pilsētas Orstas rajonu (Norvēģija, 2001.g.), Palangu 
(Lietuva, 2001.g.).  

Noslēgtās vieno�anās paredz pla�a spektra pilsētu iedzīvotāju un organizāciju sadarbību - informācijas 
apmaiņu, kontaktu attīstī�anu un speciālistu pieredzes papla�inā�anu  izglītības, kultūras, sporta, tūrisma jomās, 
nevalstisko organizāciju, jaunatnes organizāciju, uzņēmēju sadarbības veicinā�anu u.c. Nozīmīga sadarbības 
sastāvdaļa ir arī pa�valdības darbinieku kapacitātes un pa�valdības darba efektivitātes paaugstinā�ana. Tā, piemēram, 
Domes Apmeklētāju pieņem�anas centra pilnveido�ana, Mazo Domju izveide ir da�i no projektiem, kuru rosinā�anā 
vai pilnveido�anā ir iesaistītas Liepājas sadraudzības pilsētas.  

Liepājas pilsēta ir dalībniece vairākās starptautiskās vietējo pa�valdību organizācijās � Baltijas pilsētu 
savienība, Eiroreģions Baltija, Globālais pilsētu dialogs. 
 
 
  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nynäshamn 

Elblag

Bellevue 

Nykøbing F  Klaipéda
Gdynia

Rogaland county

�iauliai 

Bergen

 Palanga 

Gomel 

Darmstadt 

Karlshamn 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

26

LIEPĀJAS PILSĒTAS BUD�ETS 

 

 
 
  

 
 

 
 

 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

27

LIEPĀJAS PILSĒTAS DOMES 2002.GADA 7.MARTA LĒMUMS Nr.98 �PAR LIEPĀJAS 
PILSĒTAS 2001.GADA BUD�ETA IZPILDI� 

 
Pamatojoties uz likuma �Par pa�valdībām� 21.pantu, likuma �Par pa�valdību bud�etiem� 34.pantu, likuma 

�Par bud�etu un finansu vadību� 31.pantu un izskatot pastāvīgās Finansu komitejas 2002.gada 28.februāra lēmumu 
(sēdes protokols Nr.4), Liepājas pilsētas dome nolemj: 

1. Apstiprināt Liepājas pilsētas 2001.gada pamatbud�eta izpildi saskaņā ar 1.pielikumu: 
" atlikumā uz gada sākumu "  380748 Ls 
" ieņēmumos " 13621821 Ls 
" izdevumos " 13763507 Ls 
" atlikumā uz perioda beigām " 471204 Ls 
" iek�ējā finansē�ana no komercbankām " 168130 Ls 
" pārējā iek�ējā finansē�ana " 64012 Ls 

2. Apstiprināt Liepājas pilsētas 2001.gada speciālā bud�eta izpildi saskaņā ar 2. un 3.pielikumu: 
" atlikumā uz gada sākumu " 675998 Ls 
" ieņēmumos " 1092801 Ls 
" izdevumos " 1408940 Ls 
" atlikumā uz perioda beigām " 359859 Ls 

 
3. Apstiprināt Liepājas pilsētas 2001.gada bud�eta rezerves fonda līdzekļu izlietojumu saskaņā ar 4. un 

5.pielikumu. 

4. Apstiprināt Liepājas pilsētas pamatbud�eta zemes un nekustamā īpa�uma nodokļa parādus un savstarpējo 
norēķinu par izglītības iestā�u sniegtajiem maksas pakalpojumiem ieņēmumus un izdevumus saskaņā ar 
6.pielikumu. 

5. Apstiprināt pa�valdības ilgtermiņa finansu ieguldījumus saistīto uzņēmumu pamatkapitālā saskaņā ar 
7.pielikumu. 

6. Apstiprināt Liepājas pilsētas bud�eta kopsavilkuma pārskatu par 2001.gadu. 

 
              LIEPĀJAS PILSĒTAS DOMES  
              PRIEK�SĒDĒTĀJS                           U.SESKS 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

28

1.pielikums 

Liepājas pilsētas pa�valdības 2001.gada pamatbud�eta izpilde                                                                          
 

 
 
 
 
 
 

Rādītāji Plāns, Ls
Izpilde no 

gada sākuma, 
Ls

I KOPĀ IEŅĒMUMI (II+IV) 13 344 440 13 621 821
II NODOKĻU UN NENODOKĻU IEŅĒMUMI (III+IV) 9 271 758 9 551 801
III NODOKĻU IEŅĒMUMI 8 041 819 8 325 788
 Tie�ie nodokļi 7 996 819 8 277 986
 Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 7 108 267 7 257 455
   t.sk. atlikums uz gada sākumu 78 826 78 826
   t.sk. patentu maksa 10 046
 Nekustamā īpa�uma nodoklis 863 895 992 002
   t.sk. nekustamā īpa�uma nodoklis par zemi 408 254 450 295
   t.sk. nekustamā īpa�uma nodoklis par ēkām un būvēm 455 641 541 707
 Īpa�uma nodoklis 22 657 20 903
 Zemes nodokļa parādu maksājumi 2 000 7 626
 Netie�ie nodokļi 45 000 47 802
 Iek�ējie nodokļi par pakalpojumiem un precēm 45 000 47 802
IV NENODOKĻU IEŅĒMUMI 124 613 110 317
 Valsts (pa�valdību) nodevas un maksājumi 51 810 30 769
 Sodi un sankcijas 11 600 6 801
 Pārējie nenodokļu ieņēmumi 52 765 64 308
 Ieņēmumi no pa�valdības nekustamā īpa�uma pārdo�anas 8 438 8 439
 Maksājumi par bud�eta iestā�u sniegtajiem maksas pakalpojumiem 1 105 326 1 115 696
V SAŅEMTIE MAKSĀJUMI 4 072 682 4 070 020
 Norēķini ar pa�valdību bud�etiem 79 000 76 338
 Norēķini ar citu pa�valdību par izglītības iestā�u sniegtiem pakalpojumiem 79 000 76 338
 Maksājumi no valsts pamatbud�eta 3 881 682 3 881 682
 Dotācijas 50 000 50 000
 Mērķdotācijas 3 831 682 3 831 682
 Maksājumi no citiem bud�etiem 112 000 112 000
VI KOPĀ IZDEVUMI PĒC VALDĪBAS FUNKCIJĀM UN NORĒĶINI (VII+VIII) 13 946 680 13 763 507
VII IZDEVUMI PĒC VALDĪBAS FUNKCIJĀM 13 906 680 13 723 510
 Izpildvaras un likumdo�anas varas institūcijas 1 100 619 1 082 425
 Aizsardzība 1 521
 Sabiedriskā kārtība un dro�ība, tiesību aizsardzība 396 612 395 246
 Izglītība 6 750 073 6 696 647
 Veselības aprūpe 630 199 614 699
 Sociālā apdro�inā�ana un sociālā nodro�inā�ana 1 500 122 1 476 772
 Dzīvokļu un komunālā saimniecība, vides aizsardzība 2 028 423 2 009 542
 Brīvais laiks, sports un kultūra un reliģija 1 203 882 1 173 937
 Lauksaimniecība (zemkopība), me�kopība un zvejniecība 15 000 15 000
 Transports, sakari 280 092 259 106
 Pārējā ekonomiskā darbība un dienesti 136 136
 Izdevumi neparedzētiem gadījumiem 1

1.pielikuma turpinājums 29.lpp.



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

29

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

1.pielikuma turpinājums no 28.lpp.

Rādītāji Plāns, Ls Izpilde no 
gada sākuma

VIII NORĒĶINI 40 000 39 997
Norēķini ar pa�valdību bud�etiem 40 000 39 997
 Norēķini ar citu pa�valdību par izglītības iestā�u sniegtiem pakalpojumiem 40 000 39 997
IX IZDEVUMI PĒC EKONOMISKĀS KLASIFIKĀCIJAS (1+2+3) 13 946 680 13 763 507
1.Uzturē�anas izdevumi 11 619 427 11 457 673
 Kārtējie izdevumi 6 698 657 6 585 882
   atalgojumi 3 043 630 3 014 735
   valsts sociālās apdro�inā�anas obligātās iemaksas 762 109 751 250
   komandējumu un dienesta braucienu izdevumi 63 071 59 106
   pakalpojumu apmaksa 987 647 949 981
   materiālu, energoresursu, ūdens un inventāra vērtībā līdz Ls 50 par vienību iegāde 1 788 529 1 758 588
   grāmatu un �urnālu iegāde 53 671 52 222
 Subsīdijas un dotācijas 4 920 770 4 871 791
   mērķdotācijas pa�valdība bud�etiem 3 312 682 3 312 625
   dotācijas iestādēm, organizācijām un uzņēmumiem 582 789 576 732
   dotācijas iedzīvotājiem 985 299 942 437
   pa�valdību bud�eta transferti 40 000 39 997
2.Izdevumi kapitālieguldījumiem 2 327 253 2 305 834
   kapitālizdevumi 1 690 101 1 668 682
   investīcijas 637 152 637 152
X IEŅĒMUMU DEFICĪTS (-) VAI PĀRPALIKUMS (+), (I-IX) -602 240 -141 686
XI FINANSĒ�ANA -(I-IX) 602 240 141 686
 Iek�ējā finansē�ana 602 240 141 686
 Bud�eta līdzekļu izmaiņas 240 098 -90 456
   bud�eta līdzekļu atlikums gada sākumā 380 748 380 748
   bud�eta līdzekļu atlikums pārskata perioda beigās 140 650 471 204
 No komercbankām 168 130 168 130
 Pārējā iek�ējā finansē�ana 194 012 64 012



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

30

                   
2.pielikums 

Liepājas pilsētas pa�valdības 2001.gada speciālā bud�eta izpilde 

                   
 
 
 
 
 
 
 
 

Rādītāji Plāns, Ls
Izpilde no 

gada sākuma, 
Ls

I KOPĀ IEŅĒMUMI 1 012 251 1 040 946
 Ieņēmumi no īpa�iem mērķiem iezīmētu līdzekļu avotiem 1 012 251 1 040 946
   t.sk. privatizācijas fonds 200 085 294 033
          dabas resursu nodoklis    104 860 109 963
          autoceļu (ielu) fonds    419 908 368 271
          mērķdotācijas pasa�ieru regulārajiem pārvadājumiem ar autobusiem 39 336 32 724
          pārējie ieņēmumi 248 062 235 955
II KOPĀ IZDEVUMI PA SPECIĀLAJIEM BUD�ETIEM 1 645 161 1 354 293
 Izdevumi no īpa�iem mērķiem iezīmētu līdzekļu avotiem 1 645 161 1 354 293
   t.sk. privatizācijas fonds 736 951 580 709
          dabas resursu nodoklis    193 511 133 314
          autoceļu (ielu) fonds    419 908 368 271
          regulārie pasa�ieru pārvadājumi 39 336 32 724
          pārējie bud�eti 255 455 239 275
III IZDEVUMI PĒC EKONOMISKĀS KLASIFIKĀCIJAS (1+2+3) 1 645 161 1 354 293
1.Uzturē�anas izdevumi 613 596 503 034
 Kārtējie izdevumi 551 960 449 046
   atalgojumi 109 268 97 227
   valsts sociālās apdro�inā�anas obligātās iemaksas 26 620 22 766
   komandējumu un dienesta braucienu izdevumi 11 733 7 864
   pakalpojumu apmaksa 371 941 295 237
   materiālu, energoresursu, ūdens un inventāra vērtībā līdz Ls 50 par vienību iegāde 31 798 25 352
   grāmatu un �urnālu iegāde 600 600
 Subsīdijas un dotācijas 61 636 53 988
   subsīdijas 15 000 15 000
   dotācijas iestādēm, organizācijām un uzņēmumiem 46 636 38 988
2.Izdevumi kapitālieguldījumiem 874 013 737 527
   kapitālie izdevumi 843 735 712 493
   zemes iegāde 30 278 25 034
3.Bud�eta aizdevumi un atmaksas 157 552 113 732
   valsts (pa�valdību) bud�eta aizdevumi 157 552 113 732
IV IEŅĒMUMU DEFICĪTS (-) VAI PĀRPALIKUMS (+), (I-III) -632 910 -313 347
V FINANSĒ�ANA -(I-III) 632 910 313 347
 Iek�ējā finansē�ana 632 910 313 347
 Bud�eta līdzekļu izmaiņas 632 910 313 347
   bud�eta līdzekļu atlikums gada sākumā 646 030 646 030
   bud�eta līdzekļu atlikums pārskata perioda beigās 13 120 332 683



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

31

3.pielikums 

Liepājas pilsētas pa�valdības 2001.gada speciālā (ziedojumi un dāvinājumi) bud�eta izpilde 
 

                        

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rādītāji Plāns, Ls
Izpilde no 

gada sākuma, 
Ls

I IEŅĒMUMI KOPĀ 60 938 51 855
 Saņemtie dāvinājumi un ziedojumi kopā 60 938 51 855
   t.sk. no iek�zemes juridiskajām un fiziskajām personām 60 938 47 735
           no ārvalstu juridiskajām un fiziskajām personām 4 120
II IZDEVUMI PĒC VALDĪBAS FUNKCIJĀM UN NORĒĶINI 90 906 54 647
 Izglītība 27 089 17 164
 Sociālā apdro�inā�ana un sociālā nodro�inā�ana 27 812 23 894
 Dzīvokļu un komunālā saimniecība, vides aizsardzība 34 795 13 335
 Brīvais laiks, sports, kultūra un reliģija 1 210 254
III IZDEVUMI PĒC EKONOMISKĀS KLASIFIKĀCIJAS (1+2+3) 90 906 54 647
1.Uzturē�anas izdevumi 83 801 52 916
 Kārtējie izdevumi 59 420 30 297
   atalgojumi 3 909 2 122
   valsts sociālās apdro�inā�anas obligātās iemaksas 1 019 392
   komandējumu un dienesta braucienu izdevumi 12 500 12 500
   pakalpojumu apmaksa 38 674 14 367
   materiālu, energoresursu, ūdens un inventāra vērtībā līdz Ls 50 par vienību iegāde 3 318 916
 Subsīdijas un dotācijas 24 381 22 619
   dotācijas iedzīvotājiem 24 381 22 619
2.Izdevumi kapitālieguldījumiem 7 105 1 731
   kapitālie izdevumi 7 105 1 731
IV IEŅĒMUMU DEFICĪTS (-) VAI PĀRPALIKUMS (+), (I-III) -29 968 -2 792
V FINANSĒ�ANA -(I-III) 29 968 2 792
 Iek�ējā finansē�ana 29 968 2 792
 Bud�eta līdzekļu izmaiņas 29 968 2 792
   bud�eta līdzekļu atlikums gada sākumā 29 968 29 968
   bud�eta līdzekļu atlikums pārskata perioda beigās 27 176



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

32

5.pielikums 

Pārskats par pie�ķirtajiem rezerves fonda līdzekļiem 2001.gadā 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rādītāji

Pie�ķirtā 
summa 
pārskata 
gadā, Ls

I KOPĀ IZDEVUMI PĒC VALDĪBAS FUNKCIJĀM 200 527
 Vispārējie valdības dienesti 35 052
 Sabiedriskā kārtība un dro�ība, tiesību aizsardzība 8 587
 Izglītība 16 932
 Veselības aprūpe 7 030
 Sociālā apdro�inā�ana un sociālā nodro�inā�ana 3 560
 Dzīvokļu un komunālā saimniecība, vides aizsardzība 13 157
 Brīvais laiks, sports, kultūra un reliģija 115 163
 Transports, sakari 909
 Pārējā ekonomiskā darbība un dienesti 136
 Izdevumi neparedzētiem gadījumiem 1
II IZLIETOJUMS PĒC BUD�ETA IZDEVUMU EKONOMISKĀS KLASIFIKĀCIJAS 200 527
1.Uzturē�anas izdevumi 157 165
Kārtējie izdevumi 109 434
 Atalgojumi 51 623
 Valsts sociālās apdro�inā�anas obligātās iemaksas 12 928
 Komandējumu un dienesta braucienu izdevumi 350
 Pakalpojumu apmaksa 38 080
 Materiālu, energoresursu, ūdens un inventāra vērtībā līdz Ls 50 par 1 vienību iegāde 6 453
 Subsīdijas un dotācijas 47 731
   dotācijas iestādēm, organizācijām un uzņēmumiem 42 942
   dotācijas iedzīvotājiem 4 789
2.Izdevumi kapitālieguldījumiem 43 362
 Kapitālie izdevumi 37 210
 Investīcijas 6 152



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

33

6.pielikums 

Liepājas pilsētas pa�valdības zemes un nekustamā īpa�uma nodokļa parādi 2001.gadā 
 

 
 
 
Savstarpējo norēķinu par izglītības iestā�u sniegtajiem maksas pakalpojumiem ieņēmumi un izdevumi 
2001.gadā 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rādītāji Ls

Zemes nodokļa parāds 299 915
   t.sk. pamatparāds 202 216
          nokavējuma nauda 41 490
          pamatparāda palielinājums 56 209

Nekustamā īpa�uma nodokļa par zemi parāds 260 398
   t.sk. pamatparāds 215 087
          nokavējuma nauda 37 074
          pamatparāda palielinājums 8 236

Nekustamā īpa�uma nodokļa par ēkām un būvēm parāds 56 629
   t.sk. pamatparāds 53 721
          nokavējuma nauda 2 230
          pamatparāda palielinājums 678

Ls

Parāds uz  
31.12.2000.

Līgumi noslēgti 
par summu 

2001.gada 
izpilde

Parāds uz 
31.12.2001.

Ieņēmumi 22 651 83 623 76 338 29 936
Izdevumi 11 244 42 285 39 997 13 531



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

34

7.pielikums 

Pa�valdības ilgtermiņa finansu ieguldījumi saistīto uzņēmumu pamatkapitālā  
 

    7.pielikuma turpinājums 35.lpp 

 

 

 

Uznēmumu, 
uzņēmējsabiedrīb
u pa�u kapitāls uz 

01.01.2001.

Novērtētais 
pa�valdības 

ieguldījums uz 
01.01.2002.

% Ls Ls % Ls Ls
SIA ''Komunālā pārvalde'' LR,  Liepāja, Ūliha iela 

44, tālr.3480965 100 2 040 31 478 100 31 478 29 438 31 478
SIA ''Liepājas ūdens'' LR,  Liepāja, 

Kr.Valdemāra iela 12, 
tālr.3423417 100 7 247 631 6 134 813 100 6 134 813 -1 112 818 6 134 813

BO SIA ''Liepājas 
autostāvvietas''

LR, Liepāja, Ro�u iela 
6, tālr.3481075 100 2 200 -1 255 100 -1 255 -2 200

SIA ''Aviasabiedrība Liepāja'' LR, Liepāja, Lidosta 
''Liepāja'', tālr.3474159 100 227 991 28 616 100 28 616 -199 375 28 616

BO SIA  ''Lejaskurzemes 
tūrisma informācijas birojs''

LR, Liepāja, Lielā iela 
11, tālr.3480808 50 1 000 7 778 50 3 889 2 889 3 889

AS ''Liepājas autobusu parks'' LR, Liepāja, Cukura 
iela 8/16 35 218 842 740 043 35 259 015 40 173 259 015

AS ''Liepājas Pētertirgus'' LR, Liepāja, Kur�u iela 
5/7/9;  tālr.3423517 47 250 600 651 917 47 306 401 55 801 306 401

 SIA ''Liepājas mazo un vidējo 
uzņēmumu atbalsta centrs'' 
(uzsākta bankrota procedūra 
15.08.2001.)

Administratora 
pārstāvis, Rīga, 
Brīvības iela 52-4 10 200 - 10 -200

BO SIA ''Biznesa inkubators'' 
(pasludināta maksātnespēja 
2001.g.14.novembrī) 

LR, Liepāja, Jelgavas 
iela 48, tālr.3480021 70 1 400 -2 867 70 -1 400

BO SIA ''Latvijas pa�valdību 
mācību centrs''

LR, Rīga, Biķernieku 
iela 4, tālr.7552252 5 500 690 5 35 -465 35

BO SIA ''Olimpiskā centra 
Ledus halle "Liepājas 
metalurgs""

LR, Liepāja, Brīvības 
iela 93, tālr.94611865 5 100 -81 864 5 -100

AS ''Liepājas siltums'' 
(pasludināta maksātnespēja)

LR, Liepāja, Ludviķa 
iela 15, tālr.3425904 40 901 200 2 037 315 40 814 926 -86 274 814 926

SIA ''Ritums L'' (pasludināta 
maksātnespēja no 1996.g.)

Administratora 
pārstāvis, Rīga, Matīsa 
iela 40/42-24 60 46 821 - 60 -46 821

SIA ''Kurzemes televīzijas 
sabiedrība" LR, Liepāja, Klaipēdas 

iela 19/21, tālr.3433333 17 11 663 1 687 17 287 -11 376 287
BO SIA ''Baltijas jūras 
piekrastes attīstības aģentūra''

LR, Ventspils, Tirgus 
iela 7, tālr.9274744 16 315 14 665 14 2 053 1 738 2 053

BO SIA ''Dienvidkurzemes  
attīstības aģentūra''

LR, Liepāja, Peldu iela 
5, tālr. 9251828 43 1 005 5 136 43 2 208 1 203 2 208

AS "Liepājas elektrostacija" LR, Liepāja, Brīvības 
iela 93 3 1 500 - 3 - - 1 500

BO SIA ''Liepājas RAS'' LR, Liepāja, Ro�u iela 
6, tālr.3480022 97 26 200 24 349 97 23 619 -2 581 23 619

BO SIA "Jaunliepājas primārās 
veselības aprūpes centrs" LR, Liepāja, Aldaru iela 

20/24, tālr.3422962 100 87 660 89 270 100 89 270 1 610 89 270

Reģistrētā 
pa�valdības  daļa  
pamatkapitālā uz 

01.01.2002.

 tai skaitā 
pa�valdības 
ieguldījums

Uzņēmuma, 
uzņēmējsabiedrības  

nosaukums Adrese, tālruņa Nr. Korekcija 
(+/-)

*



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

35

                            7.pielikuma turpinājums no 34.lpp. 

 

Liepājas pilsētas pa�valdība likumdo�anā paredzēto funkciju veik�anai, kā arī  pilsētas saimnieciskās 
darbības un sabiedriskās dzīves attīstības nodro�inā�anai ir izveidojusi 21 statūtsabiedrību, kurās tai ir 100% kapitāla 
daļu, kā arī ir līdzīpa�nieks vēl 16 statūtsabiedrībām. Bez tam Liepājas pilsētas domes pakļautībā ir 21 bud�eta 
iestāde. 2002.gada 1.janvārī reģistrētais pa�valdības ieguldījums uzņēmumu pamatkapitālā ir 9.6 milj. Ls. 

Lai nodro�inātu nepārtrauktu pa�valdības uzņēmumu un bud�eta iestā�u darbības efektivitātes 
paaugstinā�anu, Liepājas pilsētas domes Finansu pārvalde, Ekonomiskās analīzes nodaļa, Revīzijas nodaļa un 
Bilanču komisija regulāri kontrolē pa�valdības uzņēmumu un bud�eta iestā�u saimnieciskās darbības rādītājus, kā arī 
sniedz atzinumus un ierosinājumus uzņēmumu un  iestā�u un vadības pilnveido�anai. 

Analizējot izveidoto statūtsabiedrību atbilstību pa�valdībai noteiktajām funkcijām un vienlaicīgi izvērtējot 
to ekonomisko lietderību, ir veikta pa�valdības uzņēmumu un uzņēmējsabiedrību optimizācija � ir ierosināta 11 
neefektīvi strādājo�o uzņēmumu maksātnespēja vai likvidācija, kā arī pa�valdības funkciju realizē�anai nodibināti 6 
jauni uzņēmumi. 

Uznēmumu, 
uzņēmējsabiedrīb
u pa�u kapitāls uz 

01.01.2001.

Novērtētais 
pa�valdības 

ieguldījums uz 
01.01.2002.

% Ls Ls % Ls Ls
BO SIA "Vecliepājas primārās 
veselības aprūpes centrs" 

LR, Liepāja, 
Republikas iela 5, 
tālr.3422451 100 129 403 99 387 100 99 387 -30 016 99 387

SIA "Liepājas leļļu teātris" LR, Liepāja, Zivju iela 
1, tālr.3424536 100 5 847 6 273 100 6 273 426 6 273

BO "Karosta" LR, Liepāja, Imantas 
iela 3, tālr.3425229 100 100 132 319 100 132 319 132 219 132 319

BO "Vecliepāja" LR, Liepāja, Peldu iela 
5, tālr.3407175 100 600 214 871 100 214 871 214 271 214 871

BO "Jaunliepāja" LR, Liepāja, Siļķu iela 
7, tālr.3487221 100 400 -71 394 100 -400

PU "Liepājas tramvajs" LR, Liepāja, Rīgas iela 
54, tālr.3424536 100 313 746 194 585 100 194 585 -119 161 194 585

PU "Liepājas nami" LR, Liepāja, K.Zāles 
lauk. 6, tālr.3480935 100 25 015 917 513 100 917 513 892 498 917 513

PU BO "Liepājas teātris" LR, Liepāja, Teātra iela 
4, tālr.3407818 100 400 148 056 100 148 056 147 656 148 056

BO "Liepājas jaunatnes centrs" LR, Liepāja, Jelgavas 
iela 48, tālr.9546619 100 2 413 2 413 100 - - 2 413

PU "Liepājas siltumapgāde"     
( pasludināta maksātnespēja)

LR, Liepāja, Ro�u iela 
6, tālr.3457308 100 2 260 -137 825 100 -137 825 -2 260

Likvidējamais PU "Kultūras 
firma "Pūt, vējiņi!""

LR, Liepāja, Jūrmalas 
parks 100 3 078 -6 818 100 -6 818 -3 078

Likvidējamais PU "Kinoteātru 
apvienība"

LR, Liepāja, Jūras iela 
13 100 1 544 1 972 100 1 972 428 1 972

SIA "Liepājas futbola klubs" LR, Liepāja, Jūrmalas 
parks 20 25 520 - 20 - -25 520

PU "Liepājas apgāds un 
celtniecība" (pasludināta 
maksātnespēja)

Administratora 
pārstāvis, Rīga, 
Lāčplē�a iela 38 100 1 000 - 100 - -1 000

Likvidējamais PU 
"Tirdzniecības komerccentrs" Administrators 

Juridisko konsultāciju 
sabiedrība,  Rīgas 
rajons, Babītes pagasts,  
Pīņķi, Jūrmalas iela 52 100 38 425 - 100 - -38 425

SIA ''Liepājas sporta un 
kultūras pils''

LR, Liepāja, Brīvības 
iela 39, tālr.3423158 100 30 000 - 100 30 000 - 30 000

SIA ''Liepājas Latvie�u 
biedrības nams''

LR, Liepāja, Ro�u 
laukums 5/60 100 6 000 - 100 6 000 - 6 000

SIA ''Liepājas bērnu attīstības 
centrs''

LR, Liepāja, Lielā iela 
14  tālr.9187691 20 400 2 000 20 400 - 400

9 615 019 11 185 123 9 302 088 -163 120 9 451 899

 tai skaitā 
pa�valdības 
ieguldījums

Korekcija 
(+/-)

KOPĀ

Uzņēmuma, 
uzņēmējsabiedrības  

nosaukums Adrese, tālruņa Nr.

Reģistrētā 
pa�valdības  daļa  
pamatkapitālā uz 

01.01.2002.



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

36

ZIŅOJUMS PAR LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA BUD�ETA IZPILDI 
 

Uzsākot darbu pie 2001.gada bud�eta projekta, par mērķi tika izvirzīta līdzsvarota un uz attīstību virzīta 
bud�eta plāno�ana, saglabājot ekonomikas pakāpenisku atveseļo�anās procesu. Pa�valdības bud�eta ieņēmumu un 
izdevumu izpilde liecina, ka uzņemtās saistības pa�valdība izpildījusi. 

2001.gada  pa�valdības konsolidētā bud�eta ieņēmumus un izdevumus raksturo �ādi dati: 

 
Salīdzinājumā ar 2000.gadu, pa�valdības konsolidētā bud�eta ieņēmumi samazināju�ies par 1% jeb Ls 

157022. �o samazinājumu  veido speciālā bud�eta  ieņēmumu samazinājums par 29.7%  vai Ls 460994, t.sk. 
privatizācijas fonda ieņēmumi par 58.2% vai Ls 409450 sakarā ar privatizācijas procesa beigām, dabas resursu 
nodokļa ieņēmumi - par 39.5% vai Ls 71746, jo samazināju�ies ieņēmumi no SIA �LIEPĀJAS ŪDENS� nodokļa 
parāda maksājumiem, un ieņēmumi no ACF par 7.6% vai Ls 30404. 

Pamatbud�eta ieņēmumi salīdzinājumā ar 2000.gadu pieaugu�i par 1.5% vai Ls 200424. 
Pa�valdības konsolidētā bud�eta izdevumi 2001.gadā bija Ls 15172447, kas ir par 0.9% vairāk nekā 

2000.gadā. 
  Rezultātā pa�valdību konsolidētajā bud�etā ir izveidojies fiskālais pārpalikums Ls 373238 apmērā. 
 

PAMATBUD�ETA IEŅĒMUMI 

Kopējā ieņēmumu prognoze izpildīta par 102.1% jeb par Ls 277381 vairāk nekā plānots. Salīdzinot ar 
2000.gadu ieņēmumi pieaugu�i par Ls 200424 vai 1.5%. 

  Liepājas pilsētas pa�valdības bud�etā 61% no kopējiem ieņēmumiem veido nodokļu ieņēmumi,  9% 
nodevas un nenodokļu ieņēmumi un  30% saņemtie maksājumi no Valsts bud�eta. 

 

Saņemtie 
maksājumi

30%
Iedzīvotāju 

ienākuma nodoklis
54%

Valsts (pa�valdību) 
nodevas un 
maksājumi

9%

Azartspēļu nodoklis
0.4% Nekustamā īpa�uma 

nodoklis
7%

 
 

Plāns, Ls Fakts, Ls Summa, Ls % "+" vai"-", 
Ls

%

I IEŅĒMUMI (1+2+3+4) 15 702 707 15 706 517 15 545 685 -160 832 99.0 -157 022 99.0 
Pamatbud�eta ieņēmumi 13 421 397 13 344 440 13 621 821 277 381 102.1 200 424 101.5 
   nodokļu ieņēmumi 8 435 532 8 041 819 8 325 788 283 969 103.5 -109 744 98.7 
   nenodokļu ieņēmumi 1 218 031 1 229 939 1 226 013 -3 926 99.7 7 982 100.6 
   saņemtie maksājumi 3 767 834 4 072 682 4 070 020 -2 662 99.9 302 186 108.0 
Pamatbud�eta līdzekļu atlikums 415 621 380 748 471 204 90 456 123.6 55 583 113.4 
Speciālā bud�eta ieņēmumi 1 553 795 1 073 189 1 092 801 19 612 101.8 -460 994 70.3 
Speciālā bud�eta līdzekļu atlikums 311 894 675 998 359 859 -316 139 53.2 47 965 115.4 

II IZDEVUMI 15 037 173 15 682 747 15 172 447 -510 300 96.7 135 274 100.9 
Pamatbud�eta izdevumi 13 847 982 13 946 680 13 763 507 -183 173 98.7 -83 975 99.4 
Speciālā bud�eta izdevumi 1 189 691 1 736 067 1 408 940 -327 127 81.2 219 249 118.4 

Izmaiņas            
2001.g. pret 2000.g.2000.g., Ls

2001.g. Izpilde pret plānu

Pamatbud�eta izpildes 
struktūra 2001.gadā (%): 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

37

 

2001.gadā pa�valdības bud�etā 54% no kopējiem ieņēmumiem - iedzīvotāju ienākuma nodokļa maksājumi. 

Lai uzlabotu bud�eta plāno�anu un darbu ar pa�valdības bud�eta ieņēmumiem, Liepājas pilsētas pa�valdība 
ar 2001.gada 1.janvāri pārņēma no VALSTS IIEŅĒMUMU DIENESTA iedzīvotāju ienākuma nodokļa iekasē�anu.  
2001.gada iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi  pret plānotajiem izpildīti par 102.1% vai iekasēts vairāk par Ls 
149188, kas liecina, ka pa�valdības pieņemtais lēmums attaisnojies. 

Iedzīvotāju ienākuma nodokli maksāja 1690 juridiskas personas un 970 fiziskas personas. Lielākie nodokļa 
maksātāji ir AS �LIEPĀJAS METALURGS�, AS �LAUMA�, AS �LIEPĀJAS CUKURFABRIKA�, Izglītības pārvalde, AS 
�LIEPĀJAS SILTUMS�, SIA �LIEPĀJAS ZIVJU KONSERVU KOMBINĀTS�, Jūras spēku atbalsta bāze, AS 
�TOSMARES KUĢU BŪVĒTAVA� un LSEZ pārvalde. �īs sabiedrības pa�valdības bud�etā iemaksāja 46.9% no tās 
iedzīvotāju ienākuma nodokļa daļas, kuru iemaksā Liepājas pilsētas darba devēji tie�i. 

Savukārt lielākie iedzīvotāju ienākuma nodokļa parādnieki uz 2002.gada 1.janvāri ir maksātnespējīgās 
firmas: 

! Likvidējamais K.Tihonova  IU 194 371 Ls 
! U.Dalkes IU �REKO�               107 366 Ls 
! SIA �LIEPĀJAS ENERGOS�          102 139 Ls 
! R.Gro�eva IU                               92 784 Ls 
! VU �HIDROLATS�                                83 725 Ls 
! AS �LIEPĀJAS APAVI�                         72 825 Ls 

Kopējā neiekasējamo iedzīvotāju ienākuma nodokļa parādu summa ir Ls 2679338, kas pēc maksātnespējas 
procesa pabeig�anas, saskaņā ar 1999.gada 16.marta Ministru kabineta noteikumiem Nr.110 �Noteikumi par nodokļu 
parādu dzē�anu�, pa�valdībai būs jānoraksta. 2001.gada laikā pēc bankrota procedūras pabeig�anas ar Domes 
lēmumiem norakstīti Ls 165468.  

2001.gadā Domes pastāvīgā Finansu komiteja pieņēmusi lēmumus pagarināt iedzīvotāju ienākuma nodokļa 
samaksas termiņu uz 3 mēne�iem, neaprēķinot kavējuma naudu, par kopējo summu Ls 64213, SIA 
�AVIASABIEDRĪBA  �LIEPĀJA�� samazināta ar iedzīvotāju ienākuma nodokļa saistītā nokavējuma nauda par Ls 
5547. 

Nekustamā īpa�uma nodokļa par ēkām maksājumi no kopējiem ieņēmumiem pa�valdības bud�etā ir 4.1%. 
Nekustamā īpa�uma nodokli par ēkām 2001.gadā maksāja 613 juridiskas un fiziskas personas. Nekustamā īpa�uma 
nodokļa par ēkām ieņēmumu plāns izpildīts par 117.6%, vai iekasēts vairāk par Ls 84312. Lielākie nodokļa 
maksātāji 2001.gadā bija AS �LATVENERGO�, LSEZ pārvalde, AS �LAUMA�, SIA �LATTELEKOM�, AS �LIEPĀJAS 
METALURGS�, SIA �LIEPĀJAS ŪDENS� un SIA �HOTEL AMRITA�. 

Nekustamā īpa�uma nodokļa par zemi maksājumi no kopējiem ieņēmumiem pa�valdības bud�etā ir 3,4%. 
Nekustamā īpa�uma nodokli par zemi 2001.gadā maksāja 5984 fiziskās un 633 juridiskās personas. Nekustamā 
īpa�uma nodokļa ieņēmumu plāns 2001.gadā izpildīts par 111.6%, ieņēmumu pārpilde - Ls 47667. Lielākie nodokļa 
maksātāji 2001.gadā bija AS �LIEPĀJAS SILTUMS�, AS �LIEPĀJAS ŪDENS�, BO �VECLIEPĀJA�, AS �LIEPĀJAS 
METALURGS�, SIA �ALNIDA�, BO �JAUNLIEPĀJA� un AS �LAUMA� . 

Nodokļu parādi par pa�valdības administrētajiem nodokļiem (Ls): 
 

 
2001.gadā veikti �ādi pasākumi ar nekustamā īpa�uma nodokļa parādniekiem: 

! izsūtītas 690 pretenzijas par summu � Ls 187970, 
! izrakstīts 31 inkasācijas uzdevums par summu � Ls 51684, 
! Domes Finansu komitejā pieņemti 68 lēmumi par parādu bezstrīdus piedziņu no fiziskām personām par 

summu � Ls 15614. 

Minēto pasākumu rezultātā iekasēti zemes nodokļa parādi Ls 82120, nekustamā īpa�uma parādi par ēkām 
un būvēm Ls 80171. 

par zemi par ēkām
Parāds kopā 299 915 260 398 56 629
t.sk. neiekasējamie parādi 295 294 126 706 23 951
        iekasējamie parādi 4 620 133 691 32 678

Nekustamā īpa�. nod.Zemes 
nodoklis



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

38

 
 

2001.gadā piemērotas nekustamā īpa�uma nodokļa atlaides par Ls 255179, t.sk.: 
1. saskaņā ar Liepājas speciālās ekonomiskās zonas likumu � kopā Ls 209206, t.sk.: 

! par zemi Ls 85242, 
! par ēkām un būvēm Ls 123964, 

2. nekustamā īpa�uma nodokļa atvieglojumi, pamatojoties uz Liepājas pilsētas domes 2001.gada 22.februāra 
saisto�ajiem noteikumiem  Nr.1 �Par nekustamā īpa�uma nodokļa atvieglojumu piemēro�anu 2001.gadā�, pie�ķirti 
Ls 45973, t.sk.: 

! BO �Vecliepāja�    29007 Ls, 
! BO �Jaunliepāja�    9580 Ls, 
! BO �Karosta �          1675 Ls, 
! AS �Līvas viesnīca�      5710 Ls. 

Nekustamā īpa�uma nodokļa samaksas termiņa pagarinājumi 2001.gadā piemēroti 5 uzņēmējsabiedrībām 
par summu Ls 30134. 

Nenodokļu ieņēmumu plāns nav izpildīts par 0.3% jeb par Ls 3926 mazāk nekā plānots. Nodevas ir 
iekasētas par 59.4% jeb par Ls 21041 mazāk. Plānotie ieņēmumi no būvatļaujām nav izpildīti par 62% jeb par Ls 
24796. Neizpilde izskaidrojama ar to, ka būvatļauju izcenojumi tika apstiprināti tikai 2001.gada martā, kā arī ar to, 
ka ieņēmumi tika plānoti pēc vidējiem būvniecības apjomiem valstī. 

Bud�eta iestā�u maksas pakalpojumu plāns izpildīts par 100.9% jeb par Ls 10370 vairāk nekā plānots. Par 
121.9% izpildīti arī ieņēmumi no pārējiem nenodokļu ieņēmumiem. 

Norēķinu par citu pa�valdības izglītības iestā�u sniegtajiem pakalpojumiem plāns nav izpildīts par 3.4% vai 
par Ls 2662. Neizpilde ir tādēļ, ka Pa�valdību finansu izlīdzinā�anas fonda padome decembrī neizskatīja pa�valdības 
pieteikumu par līdzekļu norakstī�anu no Virgas pagasta padomes, Vērgales pagasta padomes un Annas pagasta 
padomes ar Valsts kases starpniecību par summu Ls 2625. Minētais pieteikums izskatīts 2002.gada janvārī. 

Mērķdotācijas no valsts bud�eta saņemtas  100% apmērā. 

PAMATBUD�ETA IZDEVUMI 

Pa�valdības pamatbud�eta izdevumi 2001.gadā  bija Ls 13763507 vai par 1.3% mazāk nekā bija plānots. 
Salīdzinot ar iepriek�ējo gadu, izdevumu apjoms samazinājies  par Ls 83975 vai 0.6%.  

Pa�valdības pamatbud�eta faktiskā izdevumu  struktūra 2001.gadā: 

 
 

2001.gadā no Liepājas pilsētas  pa�valdības bud�eta līdzekļiem tika uzturēta 21 bud�eta iestāde un 10 
pa�valdības uzņēmumi un uzņēmējsabiedrības.  

 

2000.g. fakts  
Ls

2001.g.fakts  
Ls

izmaiņas, % 
2001.g. pret 

2000.g.

% no 
gada 
plāna

Pamatbud�eta izdevumi 13 847 982 13 763 507 99.4 98.7
Uzturē�anas izdevumi 11 451 021 11 462 550 100.1 98.6
   Kārtējie izdevumi 6 650 145 6 585 882 99.0 98.3
   - atalgojumi 2 776 141 3 014 735 108.6 99.0
   - darba devēju sociālās apdro�inā�anas iemaksas 703 130 751 250 106.8 98.5
   - komandējumu izdevumi 52 746 59 106 112.1 93.7
   - pakalpojumu apmaksa 1 225 868 949 981 77.5 96.2
   - materiālu, energoresursu, ūdens un inventāra iegāde 1 840 928 1 758 588 95.5 98.3
   - pārējie kārtējie izdevumi 51 331 52 222 101.7 97.3
Subsīdijas un dotācijas 4 800 876 4 876 668 101.6 99.1
Izdevumi kapitālieguldījumiem 1 341 100 1 663 805 124.1 98.5
   Investīcijas 1 055 862 637 152 60.3 100.0



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

39

     

Valsts sociālās 
apdro�inā�anas 

obligātās izmaksas
5%

Pakalpojumu 
apmaksa

7%
Materiālu, 

energoresursu, ūdens 
un inventāra vērtība 

līdz Ls 50 iegāde 
13%

Atalgojumi
22%

Dotācijas
36%

Kapitālie izdevumi
17%

 
No pilsētas bud�eta līdzekļiem 27.4% izlietoti atalgojumiem un sociālā nodokļa iemaksām, 7.3% 

pakalpojumu apmaksai, 13.2% ēku uzturē�anai un inventāra iegādei, 35.4% dotācijām un 16.7% ir kapitālie 
izdevumi. 

Pa�valdības pamatbud�eta izdevumu struktūra pa nozarēm 2001.gadā: 

Analizējot pa�valdības pamatbud�eta struktūru atbilsto�i valdības funkcijām, vislielākais īpatsvars 
pa�valdības izdevumos bija izdevumi izglītībai � 48%. Mērķdotācijas izglītības un specializētajiem izglītības 
pasākumiem 2001.gadā bija 3195757 latu. 2001.gadā izglītības vajadzībām tika izlietoti 6696647 latu jeb 48% no 
kopējiem pa�valdību pamatbud�eta izdevumiem. Salīdzinājumā ar 2000.gadu izdevumi izglītībai pieaugu�i  par 
313114 latiem jeb par 4.9 %. 

Nozares nosaukums
Izdevumi,  

Ls
Pa�valdības pārvalde 1 082 425
Sabiedriskā kārtība 395 246
Izglītība 6 696 647
Veselības aprūpe 614 699
Sociālā nodro�inā�ana 1 476 772
Dzīvokļu un komunālā saimniecība 2 009 542
Kultūra un sports 1 173 937
Pārējās nozares 314 239
Kopā 13 763 507

Dzīvokļu un 
komunālā 

saimniecība
15%

Sociālā 
nodro�inā�ana

11%

Pa�valdības pārvalde
8%

Veselības aprūpe
4%

Izglītība
48%

Sabiedriskā kārtība
3%

Pārējās nozares
2%

Kultūra un sports
9%

Pa�valdības pamatbud�eta 
izdevumu struktūra pēc 
ekonomiskās klasifikācijas 
kodiem (%): 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

40

SPECIĀLAIS BUD�ETS 

Pa�valdības speciālā bud�eta ieņēmumi 2001.gadā plānoti Ls 1073189, kas faktiski izpildīti par  Ls 
1092801 jeb 101.8%. Izdevumi plānoti kopsummā par Ls 1736067 un izpildīti par Ls 1408940 jeb 81.2%. Plānotais 
izdevumu pārsniegums pār ieņēmumiem skaidrojams ar speciālā bud�eta līdzekļu atlikumu uz gada sākumu Ls 
675998. Līdzekļu atlikums uz 2002.gada 1. janvāri -  Ls 359859. 

No kopējiem ieņēmumiem 95.5% - īpa�iem mērķiem iezīmēti līdzekļi (privatizācijas fonds, ostas nodevas, 
dabas resursu nodoklis un autoceļu fonds), 4.8% - ieņēmumi no ziedojumiem un dāvinājumiem, pilsētas attīstības 
fonds un sociālais fonds. 

Speciālā bud�eta ieņēmumu izlietojumu reglamentē spēkā eso�ā likumdo�ana, Domes nolikumi un lēmumi. 

2001.gadā pa�valdības speciālā bud�eta izdevumi pēc ieņēmumu veidiem bija �ādi: 

 

 

Speciālā bud�eta līdzekļi 2001.gadā galvenokārt tika novirzīti pilsētas infrastruktūras sakārto�anai un 
pilsētai svarīgu programmu finansē�anai. 

Kā būtiskākais jāatzīmē finansējums:  
! pilsētas ielu, ceļu infrastruktūras uzturē�anai un sakārto�anai; 
! namīpa�umu, kas apdraud  sabiedrisko dro�ību, nojauk�anai un sakārto�anai; 
! vides aizsardzības programmu finansē�anai; 
! privatizācijas procesa nodro�inā�anai; 
! uzņēmējdarbības attīstības projektu finansē�anai; 
! izglītības iestā�u ēku renovācijai; 
! maznodro�ināto iedzīvotāju sociāliem pabalstiem (sociālās palīdzības fonds). 

Plāns Fakts
Privatizācijas fonds 425 272 736 951 580 709 78.8 136.6 
Dabas resursu nodoklis 97 807 193 511 133 314 68.9 136.3 
Autoceļu (ielu) fonds 398 675 419 908 368 271 87.7 92.4 
Pārējie izdevumi 210 836 294 791 271 999 92.3 129.0 
Izdevumi no ziedojumiem un dāvinājumiem 57 101 90 906 54 647 60.1 95.7 
KOPĀ 1 189 691 1 736 067 1 408 940 81.2 118.4 

% pret 
2000.g.

2000.g., 
Ls

2001.g., Ls % pret 
plānu

Dabas resursu 
nodoklis

10%

Autoceļu fonds
36%

Ostas nodeva
13%

Privatizācijas fonds
27%

Pārējie
9%

Dāvinājumi un 
ziedojumi

5%
Speciālā bud�eta ieņēmumu 
struktūra 2001.gadā (%): 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

41

 

Kredītsaistību parāds uz 2002.gada 1.janvāri pa�valdības bud�etam ir Ls 168130. 

Kopējais investīciju un kapitālieguldījumu apjoms liecina par tendenci saglabāt uz attīstību orientētu 
bud�etu. 

Lai efektīvi izlietotu bud�eta resursus, pa�valdība 2000.gadā  uzsāka vidēja termiņa bud�eta plāno�anu 
turpmākajiem trīs gadiem, kas ļauj vidējā termiņā sabalansēt Domes izvirzītās stratēģiskās prioritātes ar vidējā 
termiņā pieejamiem finansu resursiem. 

Vidēja termiņa bud�ets izstrādāts, pamatojoties uz valsts Makroekonomiskās attīstības scenāriju, 
likumdo�anas izmaiņām nodokļu politikā, nodarbinātības līmeni un vidējo darba samaksu pilsētā. Bud�eta ieņēmumu 
pieaugums tika prognozēts 3.5% (atbilsto�i inflācijas pieaugumam valstī). Bud�eta kontrolskaitļi tika akceptēti 
Domes Bud�eta komisijā. 

2001.-2004.gadam plānots pa�valdības līdzfinansējums pilsētas ielu (ceļu) infrastruktūrā, maģistrālā 
ievadceļa izbūvē Liepājā, Liepājas reģionālā atkritumu saimniecības projekta finansē�anā, komunālās saimniecības 
tīklu rekonstrukcijā, pilsētas apgaismo�anas sistēmas sakārto�anā, kā arī da�ādiem pasākumiem vidējo un mazo 
uzņēmējsabiedrību atbalstam un bezdarbnieku iesaistī�anai sabiedriskos darbos. 2002.gadā plānots atbalsts mājokļu 
apsaimnieko�anas projektiem. 

2002.gadā Domei jāizstrādā un jāapstiprina Liepājas pilsētas sociāli ekonomiskās attīstības plāns  2001.-
2010.gadam, jāapstiprina pilsētas attīstības prioritātes un  jāturpina darbs pie  Kvalitātes vadības sistēmas �ISO 
9000� ievie�anas. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pārējā ekonomiskā 
darbība un dienesti

1%

Brīvais laiks, sports, 
kultūra

4%

Transports
3%

Sabiedriskā kārtība 
un dro�ība

2%

Izglītība
6%

Veselības aizsardzība
1%

Vispērējie valdības 
dienesti

4%

Sociālā 
nodro�inā�ana

5%

Komunālā 
saimniecība, vides 

aizsardzība
74%

Speciālā bud�eta izdevumu 
struktūra 2001.gadā atbilsto�i 
valdības funkcijām %: 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

42

INFORMĀCIJA PAR 2000.GADA UN 2001.GADA BUD�ETA IZPILDI UN 2002.GADA 
APSTIPRINĀTO BUD�ETU PA IEŅĒMUMU UN IZDEVUMU VEIDIEM 
 
Pamatbud�ets (Ls): 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rādītāji 2000.gada 
izpilde

2001.gada 
izpilde

2002.gada 
apstiprinātais 

plāns
IEŅĒMUMI

Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi 9 653 563 9 551 801 9 882 306
Nodokļu ieņēmumi 8 435 532 8 325 788 8 654 890
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 7 463 697 7 257 455 7 713 718
Nekustamā īpa�uma nodoklis 929 701 1 020 531 896 172
Azartspēļu nodoklis 42 134 47 802 45 000
Nenodokļu ieņēmumi 1 218 031 1 226 013 1 227 416
Valsts (pa�valdību) nodevas un maksājumi 13 087 30 769 39 820
Sodi un sankcijas 12 883 6 801 36 500
Pārējie nenodokļu ieņēmumi 46 578 64 308 40 000
Ieņēmumi no valsts (pa�valdības) nekustamā īpa�uma pārdo�anas 8 439
Maksājumi par bud�eta iestā�u sniegtajiem maksas pakalpojumiem 1 145 483 1 115 696 1 111 096
Saņemtie maksājumi 3 767 834 4 070 020 4 437 779
Norēķini ar citu pa�valdību izglītības iestā�u sniegtajiem pakalpojumiem 74 120 76 338 84 000
Dotācijas un mērķdotācijas 3 581 714 3 881 682 4 241 779
Maksājumi no citiem bud�etiem
Ieņēmumi kopā 13 421 397 13 621 821 14 320 085
Bud�eta līdzekļu atlikums 415 621 471 204 471 204
Ieņēmumi kopā ar līdzekļu atlikumu uz gada sākumu 13 837 018 14 093 025 14 791 289

IZDEVUMI
Izpildvaras un likumdo�anas varas institūcijas 1 384 392 1 082 425 1 054 787
Aizsardzība 1 186
Sabiedriskā kārtība un dro�ība, tiesību aizsardzība 384 443 395 246 438 964
Izglītība 6 383 533 6 696 647 7 129 500
Veselības aprūpe 581 346 614 699 561 157
Sociālā apdro�inā�ana un sociālā nodro�inā�ana 1 392 783 1 476 772 1 536 790
Dzīvokļu un komunālā saimniecība, vides aizsardzības 1 965 213 2 009 542 2 170 653
Brīvais laiks, sports, kultūra un reliģija 1 096 886 1 173 937 1 139 685
Kurināmā un enerģētikas dienesti un pasākumi 18 947
Lauksaimniecība (zemkopība), me�kopība un zvejniecība 15 000 15 000 15 000
Iegūsto�ā rūpniecība, rūpniecība, celtniecība, derīgie izrakteņi
Transports, sakari 286 923 259 106 280 379
Pārējā ekonomiskā darbība un dienesti 1 050 136
Izdevumi neparedzētiem gadījumiem 39 580
Norēķini 336 280 39 997 63 081
Norēķini par citu  pa�valdību izglītības iestā�u sniegtajiem pakalpojumiem 36 886 39 997 52 000
Maksājumi pa�valdību finansu izlīdzinā�anas fondam 299 394
Kredīta % nomaksa 11 081
Investīciju atmaksa 391 713
Kopā izdevumi 13 847 982 13 763 507 14 821 289



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

43

Speciālais bud�ets (Ls): 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Rādītāji 2000.gada 
izpilde

2001.gada 
izpilde

2002.gada 
apstiprinātais 

plāns
IEŅĒMUMI

Ieņēmumi no īpa�iem mērķiem iezīmētu līdzekļu avotiem, t.sk.: 1 495 817 1 040 946 1 142 318
   privatizācijas fonds 703 483 294 033 348 241
   dabas resursu nodoklis 181 709 109 963 74 872
   autoceļu (ielu) fonds 354 151 368 271 456 375
   mērķdotācijas pasa�ieru regulārajiem pārvadājumiem ar autobusiem 44 524 32 724 39 336
   pārējie ieņēmumi 211 950 235 955 223 494
Saņemtie dāvinājumi un ziedojumi kopā, t.sk.: 57 978 51 855 32 958
   no iek�zemes juridiskajām un fiziskajām personām 57 978 47 735 32 958
   no ārvalstu juridiskajām un fiziskajām personām 4 120
Saņemtie transfertu pārskaitījumi no citām pa�valdībām
Līdzekļu atlikums uz gada sākumu 311 894 359 859 359 859
Ieņēmumi kopā ar līdzekļu atlikumu uz gada sākumu 1 865 689 1 452 660 1 535 135

IZDEVUMI
Izpildvaras un likumdo�anas varas institūcijas 306 064 62 321 424 718
Aizsardzība
Sabiedriskā kārtība un dro�ība, tiesību aizsardzība 16 458 33 641 19 912
Izglītība 47 586 88 196 33 350
Veselības aprūpe 14 931
Sociālā apdro�inā�ana un sociālā nodro�inā�ana 24 257 64 635 34 492
Dzīvokļu un komunālā saimniecība, vides aizsardzības 727 588 1 030 604 954 811
Brīvais laiks, sports, kultūra un reliģija 23 214 61 744 20 720
Kurināmā un enerģētikas dienesti un pasākumi
Lauksaimniecība (zemkopība), me�kopība 
Iegūsto�ā rūpniecība, rūpniecība, celtniecība, derīgie izrakteņi
Transports, sakari 44 524 43 868 39 336
Pārējā ekonomiskā darbība un dienesti 9 000
Kopā izdevumi 1 189 691 1 408 940 1 527 339
Līdzekļu atlikums uz gada beigām 675 998 43 720 7 796



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

44

LIELĀKIE ZIEDOJUMI UN DĀVINĀJUMI PILSĒTAS BUD�ETAM 
 

Ziedojuma saņēmējs Ziedotājs Ziedojuma mērķis Summa, Ls 
    

Simfoniskais orķestris AS �U.Pīlēna birojs�  Reklāmai un ierakstiem kompaktdiskā 
�Latvie�u klasikas dārgumi� 

 
1 570 

 Zviedrijas vēstniecība Pianisma zvaig�ņu festivāla atbalstam 1 100 
 Somijas vēstniecība Pianisma zvaig�ņu festivāla atbalstam 560 
 AS �Lauma� Pianisma zvaig�ņu festivāla atbalstam 2 000 
 Nīderlandes vēstniecība Pianisma zvaig�ņu festivāla atbalstam 700 
 VBO AS 

�Kultūrkapitāla fonds� 
 
Pianisma zvaig�ņu festivāla atbalstam 

 
5 000 

 VBO AS 
�Kultūrkapitāla fonds� 

 
Garīgās mūzikas festivāla atbalstam 

 
1 000 

 REMIX Mūzikas 
mened�ments 

 
�Liepājas Dzintars 2001� atbalstam 

 
1 500 

 Rīgas Domes Kultūras 
nodaļa 

Koncerta 11.novembrī Rīgas Doma 
baznīcā atbalstam 

 
1 860 

    
Liepājas pilsētas dome AS �Lauma� Ziemassvētku pasākumiem 3 000 
 Latvijas krājbanka Ziemassvētku pasākumiem, �Tavā un 

manējā Liepājā� 
 

800 
 Parekss banka Ziemassvētku pasākumiem, �Tavā un 

manējā Liepājā� 
 

500 
 Hansabanka Ziemassvētku pasākumiem, �Tavā un 

manējā Liepājā� 
 

300 
 Rietumu banka Sv.Trīsvienības baznīcas ērģeļu 

uzturē�anai 
 

300 
 Klauss Vīlands, 

apvienība �Darm�tatie�i 
Liepājai� 

 
 
Liepājas Internātskolai 

 
 

1 140 
 Latvijas Kristīgais radio Sociālās palīdzības fondam 1 650 
    
Sociālās palīdzības 
centrs 

Svētā Gregora Kristīgā 
skola 

 
Bērnu patversmei 

 
274 

 Deputāts K.Lipmans Bērnu patversmei 1 063 
 Zviedrija, Gnosjo 

Hjalper 
 
Birojam �Aprūpe mājās� 

 
2 945 

    
8.vidusskola BO �Narkoloģijas 

centrs� 
Par nometni policijas uzskaitē eso�iem 
bērniem 

 
2 310 

 �Lauvu klubs� Liepājas 
nodaļa  

 
Datori un monitori   

 
996 

 Zviedrijas labdarības 
organizācija Gnosjo 
Hjalper 

 
Trena�ieru, televizora, tāfeļu, tenisa galda 
iegādei   

 
 

1 101 
    
Izglītības pārvaldei SIA �S.P.P.� Olimpiā�u uzvarētāju apbalvo�anai 44 
 BO VAS �Narkoloģijas 

centrs� 
Projekta �Alkohola ierobe�o�ana un 
slimības agrīna atklā�ana� organizē�anai 

 
744 

 Britu Padome Valsts programmas �Bērnu stāvokļa 
uzlabo�ana� realizē�anai 

 
998 

 
 
 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

45

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS BUD�ETA IEŅĒMUMI SALĪDZINĀJUMĀ PA 
GADIEM 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

0

5000000

10000000

15000000

Ls 11414949 12104861 13232585 13837018 14093025

1997 1998 1999 2000 2001

0

5000000

10000000

15000000

20000000

Ls 12344794 13476506 14748202 15702707 15545685

1997 1998 1999 2000 2001

6500000

7000000

7500000

8000000

8500000

Ls 7336531 7320877 8000026 8435532 8325788

1997 1998 1999 2000 2001

Nodokļu ieņēmumi, Ls: 

Pamatbud�eta kopējie 
ieņēmumi, izpilde, Ls: 

Kopējie bud�eta ieņēmumi 
(pamatbud�ets + speciālais 
bud�ets), izpilde, Ls: 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

46

 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 

0

500000

1000000

1500000

Ls 899704 1140171 1278532 1218031 1226013

1997 1998 1999 2000 2001

0

500000

1000000

1500000

Ls 806777 1075275 1208539 1145483 1115696

1997 1998 1999 2000 2001

0

500000

1000000

1500000

2000000

Ls 821598 1371645 1515617 1865689 1452660

1997 1998 1999 2000 2001

Nenodokļu ieņēmumi, Ls: 

Ieņēmumi no bud�eta 
iestā�u maksas 
pakalpojumiem, Ls: 

Speciālā bud�eta 
ieņēmumi, Ls: 

0

1000000

2000000

3000000

4000000

5000000

Ls 2940059 3362771 3502152 3767834 4070020

1997 1998 1999 2000 2001

Mērķdotācijas no valsts 
bud�eta, Ls: 



 

 

 
 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

47

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS BUD�ETA IZDEVUMI SALĪDZINĀJUMĀ PA 
GADIEM 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
  
 

0

5000000

10000000

15000000

Ls 10831658 11571953 12790073 13847982 13763507

1997 1998 1999 2000 2001

Pamatbud�eta kopējie 
izdevumi, izpilde, Ls: 

0

200000

400000

600000

800000

1000000

1200000

1400000

1600000

Ls 807979 1221028 1203723 1189691 1408940

1997 1998 1999 2000 2001

Speciālā bud�eta 
izdevumi, izpilde, Ls: 



 

 

 
 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

48

2001.GADA FINANSU PĀRSKATI 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

49

2001.GADA BILANCE 
Ls 

 

 

Rādītāji Uz pārskata 
gada sākumu

Uz pārskata 
perioda 
beigām

AKTĪVI
ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI 71 679 254 71 321 183
Nemateriālie ieguldījumi kopā 29 923 33 322
   Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes un tamlīdzīgas tiesības 29 923 32 304
   Pārējie nemateriālie ieguldījumi 1 018
Pamatlīdzekļi 61 180 532 61 835 962
   Zemes gabali, ēkas, būves un ilggadīgie stādījumi 59 121 484 59 945 045
   Tehnoloģiskās iekārtas un ma�īnas 896 504 604 649
   Pārējie pamatlīdzekļi 1 153 679 1 233 863
   Pamatlīdzekļu izveido�ana un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas 8 865 44 992
   Avansa maksājumi par pamatlīdzekļiem 7 413
Ilgtermiņa finansu ieguldījumi kopā 10 468 799 9 451 899
   Līdzdalība radniecīgo uzņēmumu kapitālā 10 338 799 9 451 899
   Pārējie aizdevumi 130 000
APGROZĀMIE LĪDZEKĻI 3 190 877 2 952 568
Krājumi kopā 1 297 724 1 334 274
   Izejvielas un materiāli 133 931 136 252
   Inventārs vērtībā līdz Ls 50 (ieskaitot) par vienību un da�āda specifiska veida inventārs 1 163 793 1 198 022
Norēķini par prasībām (debitoriem) 736 733 722 087
Nākamo periodu izdevumi 92 906 35 879
Naudas līdzekļi kopā 1 063 514 860 328
   Kase 791 726
   Pamatbud�eta konti 380 748 471 204
   Speciālā bud�eta konti 646 030 332 683
   Dāvinājumu konti 29 968 27 176
   Īpa�u norēķinu formu konti 1 109
   Pārējie naudas līdzekļi 5 977 27 430

BILANCE 74 870 131 74 273 751

PASĪVI
PA�U KAPITĀLS 73 480 246 72 838 424
Pamatkapitāls vai līdzdalības kapitāls, ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtē�ana 71 679 254 70 876 262
   Pamatlīdzekļu fonds 71 549 254 52 513 775
   Pamatkapitāls vai līdzdalības kapitāls 18 292 063
   Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtē�anas rezerve 130 000 70 424
Iepriek�ējā bud�eta gada izpildes rezultāts 1 800 992 1 525 113
   Pamatbud�eta 1 173 706 1 135 914
   Speciālā bud�eta 572 007 333 920
   Saņemto ziedojumu un dāvinājumu 55 279 55 279
Bud�eta gada izpildes rezultāts 437 049
   Pamatbud�eta 149 451
   Speciālā bud�eta 232 342
   Saņemto ziedojumu un dāvinājumu 55 256
KREDITORI 1 389 885 1 435 327
Norēķini par aizņēmumiem un saistībām 168 130
Norēķini par saņemtajiem avansiem 12 237 16 431
Norēķini ar piegādātājiem un darbuzņēmējiem 590 562 206 809
Norēķini ar uzņēmumiem, dalībniekiem un personālu 403 029 469 256
Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus) 157 945 199 025
Norēķini par nodokļiem 226 112 227 409
Norēķini par nākamo periodu ieņēmumiem 148 267

BILANCE 74 870 131 74 273 751

ZEMBILANCES KONTI
Nomātie pamatlīdzekļi 240
Atbildīgā glabā�anā pieņemtās preču un materiālās vērtības 3 698 3 475
Norakstītie bezcerīgie un �aubīgie debitoru parādi 426 966 831 165



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

50

PAMATBUD�ETA NAUDAS PLŪSMAS KOPSAVILKUMA PĀRSKATS 
                                                                                                                                                                                  Ls 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rādītāji

Iepriek�ējā 
gada naudas 

plūsma 
(kases 

izpilde)

Naudas 
plūsma 
(kases 

izpilde) 
pārskata 

gadā

Naudas līdzekļu atlikums uz gada sākumu 415 621 380 748
Pa�valdības bud�eta norēķinu kontos un kasēs 368 949 344 409
Pa�valdības bud�eta kredīta rīkotāju norēķinu kontos un kasēs 46 672 36 339
Naudas līdzekļu izlietojums 415 621 380 748
   komercbankās: 415 621 380 748
            Latvijas Unibanka 415 621 380 748

Ieņēmumi un aizņēmumi 13 813 109 13 853 963
Bud�eta nodokļu un nenodokļu ieņēmumi 9 653 563 9 551 801
Saņemtie maksājumi 3 767 833 4 070 020
Aizņēmumi no komercbankām 168 130
Pārējie aizņēmumi 391 713 64 012

Izdevumi un atmaksas 13 847 982 13 763 507
Bud�eta izdevumi 13 511 702 13 723 510
Norēķini 336 280 39 997

Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 380 748 471 204
Pa�valdības bud�eta norēķinu kontos un kasēs 344 409 403 260
Pa�valdības bud�eta kredīta rīkotāju norēķinu kontos un kasēs 36 339 67 944
Naudas līdzekļu izlietojums 380 748 471 204
   komercbankās: 380 748 471 204
            Latvijas Unibanka 380 748 471 192
            Latvijas Krājbanka 12



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

51

ZIEDOJUMU UN DĀVINĀJUMU NAUDAS PLŪSMAS KOPSAVILKUMA PĀRSKATS 
           Ls 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

 

SPECIĀLĀ BUD�ETA NAUDAS PLŪSMAS KOPSAVILKUMA PĀRSKATS 
     Ls 

 
 

Rādītāji

Iepriek�ējā 
gada naudas 

plūsma 
(kases 

izpilde)

Naudas 
plūsma 
(kases 

izpilde) 
pārskata 

gadā

Naudas līdzekļu atlikums uz gada sākumu 29 090 29 968
Pa�valdības bud�eta kredīta rīkotāju norēķinu kontos un kasēs 29 090 29 968
Naudas līdzekļu izlietojums 29 090 29 968
   komercbankās: 29 090 29 968
            Latvijas Unibanka 29 090 29 968

Ieņēmumi 57 979 51 855
Ziedojumi un dāvinājumi ar norādītu mērķi 57 979 47 735
Ziedojumi un dāvinājumi no ārvalstu valdībām 4 120

Izdevumi 57 101 54 647
Izdevumi no dāvinājumiem (ziedojumiem) 57 101 54 647

Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 29 968 27 176
Pa�valdības bud�eta kredīta rīkotāju norēķinu kontos un kasēs 29 968 27 176
Naudas līdzekļu izlietojums 29 968 27 176
   komercbankās: 29 968 27 176
            Latvijas Unibanka 29 968 27 176

Rādītāji

Iepriek�ējā 
gada naudas 

plūsma 
(kases 

izpilde)

Naudas 
plūsma 
(kases 

izpilde) 
pārskata 

gadā

Naudas līdzekļu atlikums uz gada sākumu 282 804 646 030
Pa�valdības bud�eta kredīta rīkotāju norēķinu kontos un kasēs 282 804 646 030
Naudas līdzekļu izlietojums 282 804 646 030
   komercbankās: 282 804 646 030
            Latvijas Unibanka 282 804 646 030

Ieņēmumi 1 495 817 1 040 946
Īpa�ā kārtībā noteiktie iestā�u ieņēmumi 1 495 817 1 040 946

Izdevumi 1 132 591 1 354 293
Speciālā bud�eta izdevumi 1 132 591 1 354 293

Naudas līdzekļu atlikums gada beigās 646 030 332 683
Pa�valdības bud�eta kredīta rīkotāju norēķinu kontos un kasēs 646 030 332 683
Naudas līdzekļu izlietojums 646 030 332 683
   komercbankās: 646 030 332 683
            Latvijas Unibanka 646 030 332 683



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

52

PĀRSKATS PAR DEBITORU UN KREDITORU PARĀDIEM 

 

 

 

 

 

 

Ls

Debitori un kreditori pa bilances posteņiem Uz pārskata 
gada sākumu

Uz pārskata 
perioda 
beigām

PAVISAM DEBITORI 736 733 722 087
Norēķini ar pircējiem un pasūtītājiem 27 438 61 155
Norēķini ar ISPA, SAPARD un citiem debitoriem 702 465 609 265
Avansa maksājumi par precēm 46 489
Norēķini par prasībām pret personālu un studentu kreditē�ana 6 564 5 058
   Norēķini ar avansieriem 928 540
   Norēķini par iztrūkumiem 5 636 4 360
   Pārējās prasības pret personālu 158
Pārmaksātie nodokļi (iepriek� samaksātie nodokļi) 266 120
   Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 19
   Sociālās apdro�inā�anas obligātās iemaksas 266 101

PAVISAM KREDITORI 1 389 885 1 287 060
Citi aizņēmumi 168 130
Norēķini par saņemtajiem avansiem 12 237 16 431
Norēķini ar piegādātājiem un darbuzņēmējiem 590 562 206 809
Norēķini par parādiem ar radniecīgajiem uzņēmumiem 391 713 455 725
Norēķini par parādiem un SAPARD (pa�valdības) 11 244 13 531
Norēķini par parādiem personālam 72
Norēķini par darba algu 59 315 65 052
   Norēķini par darba algu kārtējā mēnesī 58 815 64 720
   Norēķini par deponēto darba algu 500 332
Norēķini par ieturējumiem no darba algas (izņemot nodokļus) 98 630 133 973
Norēķini par citiem nodokļiem, nodevām un maksājumiem bud�etam 226 112 227 409
   Norēķini par iedzīvotāju ienākuma nodokli 81 460 87 176
   Norēķini par valsts obligātajām sociālās apdro�inā�anas iemaksām 124 082 126 770
   Norēķini par pievienotās vērtības nodokli 1 611 1 619
   Norēķini par pārējiem nodokļiem un nodevām 18 959 11 844

IZZIŅA
Debitori 266 297 346 994
   Latvenergo 519
   Valsts uzņēmumi 3 299 53 297
   Pa�valdību uzņēmumi 262 479 293 697
Kreditori 57 058 25 492
   Latvenergo 15 946 15 631
   Valsts uzņēmumi 39 209 3 454
   Pa�valdību uzņēmumi 1 903 6 407



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

53

PĀRSKATS PAR SAŅEMTAJIEM AIZDEVUMIEM 

 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS SAISTĪBU ANALĪZE 

 
 
 

 

Aizņēmuma ņēmējs: LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBA                                                                                                                   
Aizdevējs: LATVIJAS KRĀJBANKA                                                                                                                                                             
Mērķis: LIEPĀJAS PILSĒTAS BUD�ETA IESTĀ�U ĒKU TEHNISKĀ STĀVOKĻA UZLABO�ANAI                                               
Parakstī�anas datums: 14.08.2001.                                                                                                              
Atmaksas termiņ�: 14.08.2003.                                                                                                                   
Valūta: LVL

Aizņēmuma summa 168 130
Kopējā izmaksātā summa uz pārskata gada beigām 168 130
   t.sk. pārskata gadā izmaksātā summa 168 130
Kopējā atmaksātā summa uz pārskata gada beigām
   t.sk. pārskata gadā atmaksātā summa
Atlikums 168 130

10353510
10715883

11090939 11479122
11880891 12296722

12727107
13172556

13633596
14110771

2070702 2143177 2218188 2295824 2376178 2459344 2545421 2634511 2726719 2822154

10146710146725586073080 171467 166133 199400 191400 184000 175933

0 Ls
500 000 Ls

1 000 000 Ls
1 500 000 Ls
2 000 000 Ls
2 500 000 Ls
3 000 000 Ls
3 500 000 Ls
4 000 000 Ls
4 500 000 Ls
5 000 000 Ls
5 500 000 Ls
6 000 000 Ls
6 500 000 Ls
7 000 000 Ls
7 500 000 Ls
8 000 000 Ls
8 500 000 Ls
9 000 000 Ls
9 500 000 Ls

10 000 000 Ls
10 500 000 Ls
11 000 000 Ls
11 500 000 Ls
12 000 000 Ls
12 500 000 Ls
13 000 000 Ls
13 500 000 Ls
14 000 000 Ls
14 500 000 Ls
15 000 000 Ls

2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Bud�eta ieņēmumi, Ls Max pieļaujāmās saistības, Ls Eso�ās saistības, Ls



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

54

PASKAIDROJUMA RAKSTS PIE LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS BUD�ETA 
2001.GADA PĀRSKATA 
 

Pārskata sagatavo�anas pamats 

Gada pārskats ir sagatavots atbilsto�i likumiem �Par grāmatvedību�, �Par bud�eta un finansu vadību�, �Par 
pa�valdību bud�etiem� un Valsts kases 2001.gada 5.oktobra instrukciju  Nr.1 �Finansu pārskatu sastādī�anas 
instrukcija�. 

Pielietotie grāmatvedības principi 

Gada pārskata posteņi novērtēti atbilsto�i �ādiem grāmatvedības principiem un gada pārskats sastādīts:  
! uz darbības nepārtrauktības pieņēmuma; 
! uzkrā�anas principa; 
! piesardzības un kases principa; 
! izmantotas tādas pat novērtē�anas metodes, kā 2000.gadā; 
! aktīva un pasīva posteņu sastāvdaļas novērtētas atsevi�ķi. 

Pārskata periods 

Atskaites gads aptver periodu no 01.01.2001. līdz 31.12.2001. 

Naudas vienība un ārvalstu valūtas pārvērtē�ana 

�ajā pārskatā atspoguļotie rādītāji ir izteikti Latvijas nacionālajā valūtā � latos (LVL). Visi aktīvu un pasīvu 
posteņi pārrēķināti latos pēc Latvijas bankas noteiktā kursa pārskata gada pēdējā dienā. 

 

Pa�valdības pārskatā apkopotā informācija 

Pārskats veidots kā vairāku bud�eta iestā�u kopsavilkuma pārskats, kur� sastāv no 21 bud�eta iestādes:  
1. Liepājas pilsētas dome; 
2. Pa�valdības policija; 
3. Izglītības pārvalde; 
4. Liepājas 8.vidusskola; 
5. Draudzīgā aicinājuma Liepājas pilsētas 5.vidusskola; 
6. Liepājas pilsētas 2.mūzikas skola; 
7. Kompleksā sporta skola; 
8. Mākslinieciskās jaunrades centrs �Vaduguns�; 
9. Liepājas pilsētas Centrālā slimnīca; 
10. Sociālās palīdzības centrs; 
11. Bērnunams; 
12. Liepājas Jaunie�u dienas aprūpes un rehabilitācijas centrs personām ar garīgās attīstības traucējumiem; 
13. Liepājas pilsētas Bāriņtiesa; 
14. Kapsētu pārvalde; 
15. Būvvalde; 
16. Liepājas Sporta pārvalde; 
17. Centrālā zinātniskā bibliotēka; 
18. Vēstures un mākslas muzejs; 
19. Tautas mākslas un kultūras centrs; 
20. Simfoniskais orķestris; 
21. Dzīvojamo māju privatizācijas komisija. 

 
Kopējā 2001.gada pa�valdības bilance, salīdzinot ar 2000.gadu, ir samazinājusies par Ls 596380, kas saistīts 

ar pamatkapitāla ieguldījumu vērtību samazinājumu, kā arī veikto ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtē�anu pa�valdības 
uzņēmumos, uzņēmējsabiedrībās, un pamatlīdzekļu atliku�ās vērtības palielinājumu.  

 

 

31.12.2001 31.12.2000
USD 0.6380 0.6130 
EUR 0.5608 0.5700 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

55

AKTĪVS 

ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI 

Nemateriālie ieguldījumi kopā, �ajā grupā uzskaita datoru programmas, kam saskaņā ar Liepājas pilsētas 
domes 2001.gada 4.septembra lēmumu Nr.254 tiek rēķināts nolietojums 35% gadā.  

Pamatlīdzekļi 

Liepājas pilsētas domes bilancē iekļautie īpa�umi (dzīvojamās un nedzīvojamās ēkas, zeme un pārējie 
nekustamie īpa�umi) ir ierakstīti Zemesgrāmatā. 

Pa�valdības bilancē ir zeme Ls 8339318 (471850 ha), t.sk.:  
! neapbūvētā zeme  - 116218 ha, 
! zem dzīvojamām ēkām - 205385 ha, 
! kapi - 58376 ha, 
! zem privātām ēkām - 22417 ha, 
! zem neapdzīvojamām ēkām - 30837 ha, 
! zeme izklaidei - 38617 ha. 

Dzīvojamās un nedzīvojamās ēkas, citas celtnes un būves Ls 51582418, no tiem pārējo iestā�u bilances 
uzrādītajām pa�valdības īpa�umā eso�ajām ēkām un nekustamā īpa�uma  Zemesgrāmatā ir ierakstīti: 

 
Zemesgrāmatā neierakstītie īpa�umi iekļauti Liepājas pilsētas domes zembilancē un  bilancē, pēc 

ierakstī�anas Zemesgrāmatā tiks uzņemti �ādi īpa�umi: 
! Pa�valdībai piedero�a zeme 1829.47 ha, t.sk.: 

                    parki un skvēri  - 235.38 ha, 
                    me�i � 1541.30 ha. 

! Jaunizbūvētie objekti � 1359429.77 Ls. 
! Pilsētas ielu brauktuves � 296692 km. 
! Sūkņu stacijas � 3 gab. 
! Glāb�anas stacija � 1 gab. 
! Lietus ūdeņu maģistrālais vads � 1 km. 
! Koki � 6916 gab. 

 
2001.gadā Domes zembilancē uzskaitīti pilsētas īpa�umi � stādījumi, t.sk. dēsti (priedes) un kokaudzētavu 

stādi (liepas), kas stādīti 1998.-2001.gadā un vecie koki da�ādās pilsētas ielās un parkos � kopskaitā 6916 gabali.  

Īpa�umi ir apzināti un uzskaitīti, bet, lai tos reģistrētu zemesgrāmatā kā pa�valdības īpa�umu, tie jānovērtē, 
kam nepiecie�ami lieli finansu resursi. Tādēļ pa�valdība to dara pakāpeniski, finansu iespēju robe�ās. 

Visi pamatlīdzekļi iegrāmatoti iegādes vērtībā, izņemot dzīvojamo māju privatizācijas fondu, kas uzskaitīts 
privatizācijas vērtībā. 

Nekustamo īpa�umu, kas atrodas Domes bilancē un nodots apsaimnieko�anā pa�valdības uzņēmumiem un 
iestādēm, pārvērtē�ana notiks 2002.gadā pēc �o pa�valdības uzņēmumu, uzņēmējsabiedrību bilanču nodo�anas (līdz 
30.04.2002.). 

Uz 2002.gada 1.janvāri no pa�valdības dzīvojamā fonda nav izslēgta privatizēto dzīvokļu vērtība. 2001.gada 
6.marta Ministru kabineta noteikumu Nr.96 �Noteikumi par bud�eta iestā�u pamatlīdzekļu nolietojuma normām un 
pielieto�anas nosacījumiem� 15.punkts nosaka, ka pamatlīdzekļu pārvērtē�ana jāveic līdz 2005.gada 31.decembrim. 
Dome 2001.gadā ir uzsākusi dzīvojamo māju pārvērtē�anu. Rezultāti tiks atspoguļoti 2002.gada bilancē. 

Nosaukums Adrese Vērtība, Ls
Liepājas pilsētas Centrālā slimnīca Slimnīcas iela 25 1 300 876 
Internātskola Krūmu iela 65 82 415 
Centra sākumskola Ūliha iela 33 45 292 
12.vidusskola K.Valdemāra iela 35/37 35 587 
Sociālās palīdzības centrs E.Veidenbauma iela 3 31 095 
10.vidusskola Alejas iela 16 29 144 
Liepājas vēstures un mākslas muzejs Kūrmājas prospekts 16 24 665 
KOPĀ 1 549 074 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

56

2001.gada pamatlīdzekļu nolietojums pārrēķināts atbilsto�i 2001.gada 6.marta Ministru kabineta 
noteikumiem Nr.96 �Noteikumi par bud�eta iestā�u pamatlīdzekļu nolietojuma normām un pielieto�anas 
nosacījumiem� un pamatojoties uz Liepājas pilsētas domes 2001.gada 4.septembra lēmumu Nr.254 �Par 
pamatlīdzekļu nolietojuma normām�. 

Tehnoloģisko iekārtu un ma�īnu  atlikusī vērtība samazinājusies par Ls 291855. Pārējo pamatlīdzekļu  
atlikusī vērtība palielinājusies par Ls 80184. �o bilances posteņu izmaiņas ir saistītas ar Finansu ministrijas 
2001.gada 25.jūnija instrukcijā Nr.3 �Valsts (pa�valdības) bud�eta iestā�u, pa�valdību bud�etu grāmatvedības 
uzskaites instrukcija� paredzētiem grozījumiem.   

Bibliotēku fondi palielināju�ies par Ls 48547. 

Vēstures un mākslas muzejs ir akreditēts un sertificēts. Darbība notiek, pamatojoties uz Ministru Kabineta 
1998.gada 18.augusta noteikumiem �Par Nacionālo muzeju krājumiem� un LR Muzeju likumu. 

Pamatlīdzekļu izveido�anas un nepabeigto celtniecības objektu izmaksas ir palielināju�ās par Ls 36127. 
Domes bilancē iekļauta zemes īpa�uma iegāde par Ls 44992, kas nav ierakstīta zemes grāmatā. 

Ilgtermiņa finansu ieguldījumi ir samazināju�ies par Ls 1016900. 

Līdzdalība  radniecisko  uzņēmumu  kapitālā ir  samazinājusies  par  Ls 886900  un  uz  gada  beigām  ir   
Ls 9451899. 

Pamatojoties uz likumu �Par uzņēmumu gada pārskatiem�, 30.aprīlis noteikts kā uzņēmumu, 
uzņēmējsabiedrību gada pārskatu iesnieg�anas termiņ�, sakarā ar to ilgtermiņa finansu ieguldījumu pārvērtē�ana 
pa�valdības uzņēmumos, uzņēmējsabiedrībās uz 2002.gada 1.janvāri izdarīta pēc uzņēmumu, uzņēmējsabiedrību 
auditētiem gada pārskatiem par 2000.gadu, izmantojot pamatkapitāla metodi. Pēc pa�valdības uzņēmumu, 
uzņēmējsabiedrību 2001.gada auditētu gada pārskatu saņem�anas tiks veikta atkārtota finansu ilgtermiņa ieguldījumu 
pārvērtē�ana par 2001.gadu un rezultāti atspoguļoti bilancē.   

Pārējie aizdevumi - Liepājas pa�valdība ir izsniegusi aizdevumu pa�valdības uzņēmumam �Liepājas 
siltumapgāde� Ls 130000 saskaņā ar Domes lēmumiem (1997.g. 23.oktobra lēmums Nr.538 un 1999.gada 
11.februāra lēmums Nr.52). 2001.gadā Ls 130000 ir pārcelti zembilancē saskaņā ar Liepājas pilsētas domes 
2002.gada 21.februāra lēmumu Nr.81.  

Pamatojoties uz Liepājas pilsētas domes 2001.gada 22.novembra rīkojumu Nr.571 �Par kārtējo 
inventarizāciju�, Liepājas pilsētas pa�valdībā ir veikta kārtējā gada inventarizācija visās bud�eta iestādēs. 

APGROZĀMIE LĪDZEKĻI 

Materiālu krājumi ir palielināju�ies par Ls 2321. 

Materiālu krājumus veido saimniecības materiāli, kancelejas preces, veidlapas, degviela, automa�īnu 
rezerves daļas, prezentācijas materiāli, produkti, medikamenti. 

Būvvalde, 2.bērnu mūzikas skola, Liepājas Sporta pārvalde, Simfoniskais orķestris un Dzīvojamo māju 
privatizācijas komisija kancelejas preces iegādājas nelielā daudzumā tūlītējai izmanto�anai, tādēļ �īs preces, 
pamatojoties uz norakstī�anas aktu, tiek norakstītas uzreiz iestādes izdevumos. Pārējās iestādēs krājumi tiek uzskaitīti 
noliktavās, izsniegti pēc pieprasījumiem un norakstīti, pamatojoties uz norakstī�anas aktiem pēc to izlieto�anas. 

Degvielas, eļļas izlietojumu noraksta pamatojoties uz transporta ceļazīmēm, kas tiek izrakstītas 
nodarbinātajām automa�īnām. Maksimālo patēriņu aprēķina pēc transporta līdzekļu tehniskajiem rādītājiem un 
iestādes vadītāja apstiprinātām normām.  

Inventārs vērtībā līdz Ls 50. Saskaņā ar Finansu ministrijas 2001.gada 25.jūnija instrukcijas Nr.3 �Valsts 
(pa�valdības) bud�eta iestā�u, pa�valdību bud�etu grāmatvedības uzskaites instrukcija� 12.daļu �Noslēguma 
jautājumi�,   tika veiktas izmaiņas bilancē uz 31.12.2000., kā rezultātā pamatlīdzekļi samazinājās par Ls 1163793. 
Krājumi, t.sk. inventārs vērtībā līdz Ls 50 ieskaitot (par vienību) palielinājās par  Ls 1163793. 

Iestādēs mazvērtīgā inventāra apgrozījuma pieaugums 2001.gadā - Ls 34229. 

Par materiālo vērtību pieņem�anu, glabā�anu un izsnieg�anu  iestādēs atbild ar iestādes vadītāja rīkojumu 
nozīmētas materiāli atbildīgās personas. Materiālās vērtības uzskaita daudzuma un summas izteiksmē, atbilsto�i 
nosaukumam un attaisnojuma dokumentiem. Mazvērtīgo inventāru noraksta materiāli atbildīgā persona, piedaloties 
apstiprinātajai norakstī�anas komisijai, kad ir konstatēts, ka mazvērtīgais inventārs ir pilnīgi nolietojies vai kļuvis 
nederīgs. 

 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

57

Norēķini par prasībām (debitori) ir samazināju�ies par Ls 14646. 

Norēķini ar pircējiem un pasūtītājiem � Ls 61155. 

Norēķini ar citiem debitoriem  - Ls 609265, t.sk.: 
! aizdevumi no privatizācijas fonda � Ls 170658, 
! nākamo periodu ieņēmumi, saskaņā ar pirkuma līgumiem no privatizācijas fonda � Ls 148267, 
! aprēķinātā kavējuma nauda par aizdevumiem no privatizācijas fonda � Ls 35344,  
! Centrālās slimnīcas pacientu nodeva � Ls 28915, 
! Centrālās slimnīcas parāds par reanimācijas iekārtām SIA �NMS ELFS� � Ls 35000, 
! Izglītības pārvaldei - parāds par bērnudārzu  - Ls 4618, 
! pa�valdības parādi par nekustamā īpa�uma nodokli par zemi, ēkām un būvēm, savstarpējie norēķini ar citām 

pa�valdībām, pa�valdības maksas pakalpojumiem � Ls 210260. 

Naudas līdzekļu atlikums ir samazinājies par Ls 203186.  
 
PASĪVS 

PA�U KAPITĀLS 

Pamatkapitāls vai līdzdalības kapitāls samazinājies par Ls 802992, salīdzinot ar iepriek�ējo gadu. �eit 
uzrādīti līdzekļu avoti, kas veido pa�valdības īpa�umu. 

Samazinājums ir saistīts ar līdzdalības radniecīgo uzņēmumu kapitālā samazinājumu par Ls 723780, kā arī 
veikto ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtē�anu (-) Ls 163120. 

Saskaņā ar Finansu ministrijas 2001.gada 25.jūnija instrukciju Nr.3 �Valsts (pa�valdības) bud�eta iestā�u, pa�valdību 
bud�etu grāmatvedības uzskaites instrukcija�, no pamatlīdzekļu fonda uz 31.12.2001. izņemts mazvērtīgais inventārs 
par Ls 1163793. 

Bud�eta gada izpildes rezultāts - �ajā bilances postenī pa�valdība grāmato starpību starp kārtējā 
saimnieciskā gada faktiskajiem ieņēmumiem un faktiskajiem izdevumiem: 

 

KREDITORI � �ajā grupā uzskaitīti norēķini ar da�ādiem kreditoriem, kas ir palielināju�ies par Ls 45442. 

Norēķini par aizņēmumiem un saistības 

Pamatojoties uz  2001.gada 14.augusta aizdevuma līgumu, kas noslēgts starp Liepājas pilsētas domi un AS 
�Latvijas Krājbanka�, Liepājas pilsētas dome uz 2 gadiem (līdz 2003.gada 14.augustam) ir saņēmusi aizdevumu Ls 
168130 Liepājas pilsētas bud�eta iestā�u ēku tehniskā stāvokļa uzlabo�anai. Aizdevums saņemts, pamatojoties uz 
Finansu ministrijas 2001.gada 7.augusta rīkojumu Nr.686 �Par Liepājas pilsētas domes aizņēmumu no akciju 
sabiedrības �Latvijas krājbanka��. 

Norēķini par saņemtajiem avansiem  ir palielināju�ies par Ls 4194. 

Norēķini ar piegādātājiem un darbuzņēmējiem samazināju�ies par Ls 383753 un gada beigās ir Ls 206809. 

Lielākie parādi ir:  

! Izglītības pārvaldei 

 

! Liepājas 8.vidusskolai 

 

 
 

VAS "Latvenergo" 12 781 Ls
SIA "Liepājas ūdens" 3 541 Ls
Par bērnu ēdinā�anu 8 414 Ls
AS "Liepājas siltums" 65 966 Ls

AS "Latvenergo " 1 366 Ls
AS "Latvijas gāze" 3 251 Ls
SIA "Liepājas ūdens" 1 248 Ls

Pamatbud�eta 149 451 Ls
Speciālā bud�eta 232 342 Ls
Saņemto ziedojumu un dāvinājumu 55 256 Ls



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

58

Norēķini ar uzņēmumiem, dalībniekiem un personālu, salīdzinot ar 2000.gadu, palielināju�ies par Ls 66227. 
2001.gadā ir piesaistīti līdzekļi no speciālā bud�eta izdevumu seg�anai Ls 64012, pamatojoties uz Liepājas pilsētas 
domes 2001.gada 15.novembra lēmumu Nr.366 �Par grozījumiem Liepājas pilsētas domes 2001.gada 11.janvāra 
noteikumos Nr.1 �Par Liepājas pilsētas bud�etu 2001.gadam��.  

Savstarpējie norēķini par izglītības iestā�u sniegtajiem maksas pakalpojumiem ir palielināju�ies par          
Ls 2287. 

Norēķini par darba samaksu un ieturējumiem (izņemot nodokļus), palielinājums ir Ls 41080. 

Norēķinu par nodokļiem pieaugums ir Ls 1297. 

Kopējais parāds uz 2001.gada 1.janvāri ir Ls 227409, t.sk.: 

 
Norēķini par nākamo periodu ieņēmumiem Ls 148267, saskaņā ar pirkuma līgumiem par privatizējamiem 

uzņēmumiem. 
Zembilances konti: 

! Nomātie pamatlīdzekļi Liepājas Sporta pārvaldei � Ls 240. 
! Atbildīgā glabā�anā pieņemtās preču un materiālās vērtības � Ls 3475. Izveidota uzskaite �Pa�valdības 

policijas Republikas valsts materiālo rezervju materiālās vērtības�, pamatojoties uz 2000.gada 29.decembra 
līgumu Nr.7 ar VU �Materiālās rezerves�, reģ.Nr.000302469. 

! Debitoru parādi kopā Ls 831165, t.sk.: 
− Bud�eta iestā�u naudas līdzekļi, kas netika atgūti no likvidētā uzņēmuma �Liepājas 

komercbanka� � Ls 3892. 
− Zādzības rezultātā zaudētie pamatlīdzekļi Sociālās palīdzības centrā � Ls 1971. Izglītības 

pārvaldes debitoru parāds (uzņēmums �Liepājas miesnieks�) � Ls 161, pamatojoties uz 
Liepājas pilsētas domes 2002.gada 21.februāra lēmumu Nr.81  �Par Liepājas pilsētas 
pamatbud�eta aizdevuma un ap�aubāmo debitoru parādu pārcel�anu uz zembilances 
kontu�.  

− Speciālā bud�eta aizdevumi no privatizācijas fonda, pamatojoties uz Liepājas pilsētas 
domes 2002.gada 7.marta lēmumu �Par pa�valdības īpa�uma privatizācijas fonda 
debitoru uzskaiti�  - Ls 238087. 

− Zemes un nekustamā īpa�uma nodokļa neiekasējamie parādi, pamatojoties uz Liepājas 
pilsētas domes 2002.gada 21.februāra lēmumu Nr.81 �Par Liepājas pilsētas 
pamatbud�eta aizdevuma un ap�aubāmo debitoru parādu pārcel�anu uz zembilances 
kontu� � Ls 445951. 

− Pa�valdības debitoru parādi un aizdevumi (uzņēmums �Liepājas siltumapgāde�), 
pamatojoties uz Liepājas pilsētas domes 2002.gada 21.februāra lēmumu Nr.81  �Par 
Liepājas pilsētas pamatbud�eta aizdevuma un ap�aubāmo debitoru parādu pārcel�anu uz 
zembilances kontu� - Ls 141103. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Izglītības pārvalde 134 919 Ls  
Pamatbud�eta parādi par nekustamā 
īpa�uma nodokli par zemi un ēkām 12 924 Ls
Pa�valdības policija 19 837 Ls
Liepājas 8.vidusskola 14 540 Ls



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

59

ZVĒRINĀTA REVIDENTA ZIŅOJUMS PAR LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 
2001.GADA FINANSU PĀRSKATU  
 

Mēs, sabiedrība ar ierobe�otu atbildību �Revidents un grāmatvedis� zvērināta revidenta Sandras Vilcānes 
vadībā, esam veiku�i Liepājas pilsētas pa�valdības 2001.gada finansu pārskata, kas sastāv no kopsavilkuma bilances 
uz 2001.gada 31.decembri, pārskata par naudas plūsmu un finansu darbības rezultātiem par 2001.gadu, kā arī 
paskaidrojo�o piezīmju revīziju. 

Par �iem finansu pārskatiem atbildīga ir Liepājas pilsētas pa�valdības vadība. Vadības atbildībā ietilpst 
grāmatvedības reģistru kārto�ana, iek�ējā kontrole, uzskaites politikas izvēle un piemēro�ana, kā arī iestādes līdzekļu 
saglabā�ana. 

Mēs esam atbildīgi par atzinuma izteik�anu par �iem finansu pārskatiem, balstoties uz mūsu veikto revīziju. 

Revīzijas veids 

Mēs revīziju veicām saskaņā ar Starptautiskajiem revīzijas standartiem. �ie standarti nosaka, ka revīzija ir 
jāplāno, lai iegūtu pietiekamu pārliecību par to, ka finansu pārskatos nav būtisku neatbilstību. Revīzija ietver finansu 
pārskatos uzrādīto summu un skaidrojumu pārbaudi pēc izvēles principa. Revīzija arī ietver finansu pārskatu 
sagatavo�anā lietoto grāmatvedības principu un būtisku vadības pieņēmumu noformējumu, kā arī finansu pārskatu 
snieg�anas formas novērtējumu. 

Revīzija tika organizēta, lai pienācīgi aptvertu visas pa�valdības darbības jomas tiktāl, cik tas attiecas uz 
revidējamiem finansu pārskatiem. Veidojot savu atzinumu, mēs novērtējām finansu pārskatu informācijas kopējo 
adekvatitāti (pilnīgu savstarpējo atbilstību). 

Mēs uzskatām, ka revīzija dod pietiekamu pamatu mūsu atzinumam: 

Atzinums 

Liepājas pilsētas pa�valdības finansu pārskati par 2001.gadu sagatavoti saskaņā ar LR likumu �Par 
grāmatvedību�, �Par bud�etu un finansu vadību�, �Par pa�valdību bud�etiem�, LR Valsts Kases 2001.gada 5.oktobra 
instrukciju Nr.1, �Finansu pārskatu sastādī�anas instrukciju� un spēkā eso�o citu normatīvo dokumentu prasībām, 
kas nosaka grāmatvedības uzskaites kārto�anas principus un prasības. 

Visas būtiski svarīgās lietas, pareizas informācijas atspoguļo�anai pēc vadības apliecinājuma, ir atbilsto�i 
uzrādītas. 

Mūsu revīzijas mērķis bija izteikt atzinumu par finansu pārskatiem kopumā.  

Klāt pievienotā apstiprinātā bud�eta informācija gadam, kas iekļauta ieņēmumu un izdevumu pārskatos, ir 
sniegta, lai varētu veikt papildu analīzi. �ī informācija tika apkopota no Pa�valdības sagatavotajiem dokumentiem, 
un tā netika pakļauta tām revīzijas procedūrām, kas tika lietotas finansu pārskatu pārbaudē. Tādēļ, attiecībā uz �o 
informāciju, mēs neizsakām savu atzinumu. 

Liepājas pilsētas pa�valdībai ir īpa�umi, kas nav atspoguļoti bilancē, bet ir ņemti faktiskā uzskaitē 
ārpusbilancē bez novērtējuma latos, par ko vadība sniegusi paskaidrojumus pielikumā pie gada pārskata 2.1.punktā 
un apliecinājumā revidentam. Papildus tam dzīvojamo māju vērtība būtu samazināma par jau privatizēto dzīvokļu 
apmēru uz 2001.gada 31.decembri, kas nav izslēgti  no pamatlīdzekļu � dzīvojamā fonda sastāva un pamatkapitāla. 

Pēc mūsu domām, izņemot iepriek�ējās rindkopās minēto apstākļu ietekmi uz 2001.gada finansu pārskatiem 
un ņemot vērā pielikumā pie gada pārskata vadības sniegtos paskaidrojumus, finansu pārskats visos būtiskos 
aspektos patiesi sniedz priek�statu par Liepājas pilsētas pa�valdības finansiālo stāvokli 2001.gada 31.decembrī, tās 
darbības rezultātiem un tās naudas plūsmu pārskata gadā. 

 
SIA �REVIDENTS UN GRĀMATVEDIS� 
ZVĒRINĀTS REVIDENTS  S.VILCĀNE 
 
2002.gada 7.martā 

 

 

 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

60

VALSTS KONTROLES ATZINUMS 

Liepājas pilsētas pa�valdība ir izpildījusi likuma �Par pa�valdībām� 71.panta prasības � 2001.gada pārskata 
pareizības pārbaudei tā ir uzaicinājusi SIA �Revidents un grāmatvedis� zvērinātu revidenti S.Vilcāni (sertifikāta 
Nr.30). 

Zvērināts revidents revīziju veicis saskaņā ar Starptautiskajiem revīzijas standartiem. 

Zvērināts revidents revīzijas rezultātā deva �ādu atzinumu: 
" Liepājas pilsētas pa�valdībai ir īpa�umi, kas nav atspoguļoti bilancē, bet ir ņemti faktiskā uzskaitē 

ārpusbilancē bez novērtējuma latos, par ko vadība sniegusi paskaidrojumus pielikumā pie gada pārskata 
2.1.punktā un apliecinājumā revidentam. Papildus tam dzīvojamo māju vērtība būtu samazināma par jau 
privatizēto dzīvokļu apmēru uz 2001.gada 31.decembri, kas nav izslēgti no pamatlīdzekļu � dzīvojamā 
fonda sastāva un pamatkapitāla. 

" Pēc mūsu domām, izņemot iepriek�ējā rindkopā minēto apstākļu ietekmi uz 2001.gada finansu pārskatiem 
un ņemot vērā pielikumā pie gada pārskata vadības sniegtos paskaidrojumus, finansu pārskats visos būtiskos 
aspektos patiesi sniedz priek�statu par Liepājas pilsētas pa�valdības finansiālo stāvokli 2001.gada 
31.decembrī, tās darbības rezultātiem un tās naudas plūsmu pārskata gadā. 

Pa�valdības revīzijas departamenta kolēģija, pamatojoties uz likumu �Par bud�etu un finansu vadību� un 
likumu �Par zvērinātiem revidentiem�, uzskata, ka zvērināta revidenta atzinums dod pietiekamu pamatu sava 
atzinuma snieg�anai. 

Pēc mūsu domām, ņemot vērā zvērināta revidenta piezīmi, 2001.gada pārskats ir sastādīts pareizi. 

 
LATVIJAS REPUBLIKAS VALSTS KONTROLES 
PA�VALDĪBU REVĪZIJAS DEPARTAMENTA DIREKTORS    A.KRŪMIŅ� 
 
Rīgā 
2002.gada 15.martā 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

61

PAPILDU INFORMĀCIJA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

62

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS  NEKUSTAMĀ ĪPA�UMA NOVĒRTĒJUMS 
2000.GADĀ UN 2001.GADĀ 

 

 
2001.gadā pa�valdības bud�ets, salīdzinājumā ar 2000.gadu, neguva tik lielu papildinājumu ar jauniem 

nekustamajiem  īpa�umiem. Nedzīvojamo ēku bilances vērtība palielinājās par 2028534 Ls, t.sk. likumā noteiktās 
ēku pārvērtē�anas un izmaiņu īpa�umu uzskaites rādītājos bilances vērtība palielinājās par 1585445 Ls. Tika 
pārņemtas vairākas nedzīvojamās ēkas par kopējo vērtību 870532 Ls, izslēgtas no darbības ēkas par 268416 Ls un 
nedzīvojamo ēku nolietojums � 159027 Ls. Dzīvojamo ēku bilances vērtība palielinājās par 2698270 Ls, t.sk., ēku 
pārņem�ana apsaimnieko�anā bud�etu papildināja par 1688109 Ls, likumā noteiktās izmaiņas īpa�umu uzskaites 
rādītājos - 1834210 Ls, izņemtas no bilances par 195619 latiem, kopējais ēku nolietojums ir 628430 Ls . 

Vērtējot 2000.gada un 2001.gada rādītājus, var secināt, ka Liepājas pilsētas domes nekustāmā īpa�uma 
vērtība kopumā ir palielinājusies par 855689 latiem. 

Sakarā ar jaunu grāmatvedības noteikumu ievie�anu, sākot ar 2002.gadu, Domes dzīvojamo ēku vērtībai būs 
tendence samazināties, jo no bilances tiks izslēgti visi privatizētie dzīvokļi. 

Valsts kontroles revidentu ziņojumā tika aizrādīts par 2000.gada pārskatā atspoguļotām nekustamo īpa�umu 
lietām - par Zemesgrāmatā neierakstītajām ēkām, zemēm, parkiem u.c., kas tika uzskaitīti Liepājas pilsētas domes 
zembilancē faktiski, bet bez uzskaitījuma latos. 

Pārsvarā �is fakts tika novērsts 2001.gadā, ierakstot Zemesgrāmatā lielāko daļu zemes īpa�umu un iekļaujot 
Domes bilancē. Pārējie īpa�umi tiks reģistrēti un iekļauti Domes bilancē līdz 2003.gadam. 

 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2000.gadā, 
Ls

    2001.gadā, 
Ls

Pieaugums (+) vai 
samazinājums (-) 

2001.g. pret 
2000.g., Ls

Dzīvojamo ēku vērtība              43 700 666 46 398 936 2 698 270
Nedzīvojamo ēku vērtība           1 618 562 3 647 096 2 028 534
Citu celtņu un būvju vērtība      4 635 373 1 536 386 -3 098 987
Zemes vērtība                            9 111 446 8 339 318 -772 128
KOPĀ 59 066 047 59 921 736 855 689



 

 

 
 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

63 

PĀRSKATS PAR ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMU KUSTĪBU 

iegāde līdz 
01.01.2001

iegāde pēc 
01.01.2001

NEMATERIĀLIE IEGULDĪJUMI 44 582 26 176 84 2 517 -116 73 243 14 659 16 341 9 086 -119 -46 39 921 29 923 33 322
Koncesijas, patenti, licences, tirdzniecības 
zīmes un līdzīgas tiesības 44 582 25 018 84 2 517 -116 72 085 14 659 16 341 8 946 -119 -46 39 781 29 923 32 304
     t.sk. datoru programmas 38 399 20 401 84 2 517 -116 61 285 13 128 15 134 8 842 755 -46 37 813 25 271 23 472
Pārējie nemateriālie aktīvi (ieguldījumi) 1 158 1 158 140 140 1 018
PAMATLĪDZEKĻI 66 718 306 3 208 750 84 002 -2 449 -1 575 986 68 432 623 5 537 774 1 958 648 77 042 -658 280 -311 110 6 604 074 61 180 532 61 828 549
Zemes gabali, ēkas, būves un ilggadīgie 
stādījumi 63 604 521 2 800 135 70 499 2 916 -1 434 872 65 043 199 4 483 037 1 521 196 41 708 -716 325 -231 462 5 098 154 59 121 484 59 945 045
   Dzīvojamās ēkas 46 488 493 1 688 109 1 834 210 -195 619 49 815 193 2 787 827 1 278 834 12 468 -641 541 -21 331 3 416 257 43 700 666 46 398 936
   Nedzīvojamās ēkas 2 546 387 870 532 70 423 1 515 022 -268 416 4 733 948 927 825 133 959 28 827 190 127 -193 886 1 086 852 1 618 562 3 647 096
   Citas celtnes un būves, tilti, izbūves 5 299 852 41 050 -3 200 631 -12 397 2 127 874 664 479 106 228 342 -167 666 -11 895 591 488 4 635 373 1 536 386
   Ceļi 77 995 -77 995 50 099 753 -50 852 27 896
   Zeme 9 111 446 181 950 -954 078 8 339 318 9 111 446 8 339 318
   Kultivētie aktīvi un stādījumi 4 813 19 76 -15 4 893 2 532 13 -557 -3 1 985 2 281 2 908
   Pārējais nekustamais īpa�ums 75 535 18 475 -67 690 -4 347 21 973 50 275 1 409 71 -45 836 -4 347 1 572 25 260 20 401
Tehnoloģiskās iekārtas un ma�īnas 1 636 280 155 926 -134 246 -75 310 1 582 650 739 776 229 618 23 803 43 200 -58 396 978 001 896 504 604 649
Pārējie pamatlīdzekļi 1 468 640 207 697 13 503 128 881 -56 939 1 761 782 314 961 207 834 11 531 14 845 -21 252 527 919 1 153 679 1 233 863
     transporta līdzekļi 339 486 34 856 9 768 -5 140 378 970 132 699 55 696 5 160 2 999 -2 298 194 256 206 787 184 714
     saimnieciskais inventārs 194 112 73 114 2 125 157 913 -11 424 415 840 74 736 57 645 4 223 22 056 -10 312 148 348 119 376 267 492
     bibliotēku fondi 411 701 75 662 -27 115 460 248 411 701 460 248
     pārējie pamatlīdzekļi 523 341 24 065 1 610 -29 032 -13 260 506 724 107 526 94 493 2 148 -10 210 -8 642 185 315 415 815 321 409
Pamatlīdzekļu izveido�ana un nepabeigto 
celtniecības objektu izmaksas 8 865 44 992 -8 865 44 992 8 865 44 992
ILGTERMIŅA FINANSU IEGULDĪJUMI 10 468 799 947 082 -163 120 -1 800 862 9 451 899 10 468 799 9 451 899
Līdzdalība radniecīgo un asociēto 
uzņēmumu kapitālā 10 338 799 947 082 -163 120 -1 670 862 9 451 899 x x x x x x 10 338 799 9 451 899
Pārējie aizdevumi 130 000 -130 000 x x x x x x 130 000
ILGTERMIŅA IEGULDĪJUMI KOPĀ 77 231 687 4 182 008 -79 034 68 -3 376 964 77 957 765 5 552 433 1 974 989 86 128 -658 399 -311 156 6 643 995 71 679 254 71 313 770

Saņemts bez atlīdzības x 3 624 081 x x x
     no tiem ziedojumi, dāvinājumi x 62 163 x 29 x x
Nodots bez atlīdzības x x -103 x x
     no tiem ziedojumi, dāvinājumi x x -103 x x
1.ZEME (ha): 1 830 -1 1 829
     valsts (pa�valdības) me�a zeme 1 541 1 541
     pārējā zeme 289 -1 288
2.NERA�OJO�ĀS ATRADNES KOPĀ 
(tūkst.m3) 6 916 6 916
     koki 6 916 6 916

Rādītāji

Sākotnējā vērtība, Ls

uz 
01.01.2001

iegāde un 
izgatavo�an

a (+)
pārvērtē�a

na (+,-)
pārvieto�ana 

(+,-)

izņem�ana 
no darbības 

(-)
uz 

31.12.2001

Atlikusī vērtība, Ls

uz 
01.01.2001

uz 
31.12.2001

Nolietojums (vērtības norakstījumi), Ls

uz 
01.01.2001

aprēķināts pārskata gadā 
(+,-)

korektūras 
(+,-)

izslēgts sakarā 
ar izņem�anu 

no darbības (-)
uz 

31.12.2001



 

 

 
 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

64

DZĪVOJAMO MĀJU PRIVATIZĀCIJA 

 
Liepājas pilsētas dzīvojamo māju privatizācijas process tika uzsākts 1995.gada oktobrī ar Liepājas pilsētas 

dzīvojamo māju privatizācijas komisijas un Liepājas pilsētas domes Dzīvojamo māju privatizācijas komisijas 
Tehniskās daļas izveido�anu.  

1996.gadā tika nodotas privatizācijai pirmās dzīvojamās mājas. 

Līdz 2001.gada 31.decembrim tika sakārtotas īpa�uma tiesības 1350 dzīvojamām mājām (vēl 108 mājas, 
kas atrodas Liepājas Speciālās ekonomiskās zonas teritorijā, nav ierakstītas Zemesgrāmatā). 

Privatizācijas piedāvājumi izsūtīti: 
! 1103 dzīvojamajām mājām, 
! 26156 dzīvokļu īrniekiem, 
! 52 mākslinieku darbnīcām, 
! 621 nedzīvojamo telpu nomniekiem. 

Uz 2001.gada 31.decembri privatizēti un noslēgti 16206 pirkuma līgumi:  
! 15603 dzīvokļi, 
! 40 mākslinieku darbnīcas, 
! 563 nedzīvojamās telpas. 

Apsaimnieko�anā ir nodotas 134 dzīvojamās mājas. 

Notiku�as 53 neizīrēto dzīvokļu un nedzīvojamo telpu izsoles, tai skaitā, 2001.gadā - 13 izsoles. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

65

PUBLISKĀS UN PRIVĀTĀS INVESTĪCIJAS NEKUSTAMAJOS ĪPA�UMOS 
PA�VALDĪBAS ADMINISTRATĪVAJĀ TERITORIJĀ 
 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
  
 

 par 
privātiem 
līdzekļiem

par valsts un 
pa�valdības 
līdzekļiem, 
investīcijam

jaunbū
ves

 par 
privātiem 
līdzekļiem

par valsts un 
pa�valdības 
līdzekļiem, 
investīcijam

ĒKAS 130 106 24 53 74 968 10 372 692 9 087 521 1 285 171
Dzīvojamās mājas 17 16 1 11 6 749 514 724 472 417 42 307
   Viena dzīvokļa mājas 12 12 11 2 680 375 908 375 908
   t.sk. vasarnīcas, dārza mājas
   Divu un vairāku dzīvokļu mājas 4 4 3 719 96 509 96 509
   Dzīvokļu pārbūve agrāk būvētās mājās 1 1 80 2 000 2 000
   Da�ādu sociālo grupu kopdzīvojamās mājas 1 1 350 42 307 42 307
Nedzīvojamās ēkas 113 90 23 42 68 219 9 857 968 8 615 104 1 242 864
   Viesnīcas un tamlīdzīga lietojuma ēkas
   Biroju ēkas 12 6 6 3 161 318 056 254 057 63 999
   Vairumtirdzniecības un mazumtirdzniecības ēkas 46 45 1 13 24 272 5 045 115 5 023 885 21 230
   t.sk.degvielas uzpildes stacijas
   Satiksmes un sakaru ēkas
   t.sk.garā�u ēkas
   Rūpnieciskās ra�o�anas ēkas un noliktavas 17 12 5 9 24 377 3 481 133 2 822 809 658 324
   Pa�izklaides pasākumu, izglītības vai veselības  
...aprūpes iestā�u ēkas 17 7 10 13 197 512 897 31 586 481 310
   Citas nedzīvojamās ēkas 21 20 1 20 3 212 500 767 482 767 18 000
   t.sk.baznīcas 2 2 2 1 563 413 188 413 188
IN�ENIERBŪVES 35 4 31 22 17 683 2 372 145 1 189 305 1 182 840
Transporta būves 7 1 6 2 6 867 1 874 718 1 117 189 757 529
   �osejas, ielas un ceļi 6 6 1 6 396 757 529 757 529
   Slie�u ceļi
   Lidlauku skrejceļi
   Tilti, estakādes, tuneļi un pazemes ceļi
   Ostas, ūdensceļi, dambji un citas hidrobūves 1 1 1 471 1 117 189 1 117 189
Cauruļvadi, sakaru un elektropārvades līnijas 24 3 21 20 10 815 458 086 72 116 385 970
   Maģistrālie cauruļvadi, maģistrālās sakaru un    
...elektropārvades līnijas
   Vietējie cauruļvadi un kabeļi 24 3 21 20 10 815 458 086 72 116 385 970
Rūpniecības kompleksās būves
Citas in�enierbūves 4 4 39 341 39 341
KOPĀ 165 110 55 75 92 651 12 744 838 10 276 826 2 468 012

Būves

Būvju skaits
Kopējā platība 

(m2, jauda, 
vietu skaits, 

garums m vai 
km)

Kopā Kopā

t.sk.t.sk.
Būvniecības izmaksas, Ls



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

66

APMEKLĒTĀJU PIEŅEM�ANAS CENTRS 

Liepājas pilsētas dome sniedz iedzīvotājiem pla�u pakalpojumu kopumu. Lai uzlabotu apmeklētāju 
pieņem�anas darba kvalitāti, 1999.gada 31.maijā Liepājas pilsētas domē tika izveidots un darbu uzsāka Apmeklētāju 
pieņem�anas centrs. 

Apmeklētāju pieņem�anas centra darbības mērķis ir nodro�ināt kvalitatīvu servisu, sniedzot iedzīvotājiem 
pa�valdības pakalpojumus un informāciju. APC  ikdienas  darbs tiek organizēts, balstoties uz  �ādām pamatvērtībām:   

! orientācija uz klienta vajadzībām un interesēm, 
! informācijas pieejamība par pa�valdības darbu, 
! klienta laika patēriņa samazinā�ana pakalpojuma un informācijas saņem�anai pa�valdībā, 
! abpusēji aktīva dialoga attīstība starp iedzīvotājiem un pa�valdību. 

Apmeklētāju pieņem�anas centra darbinieki ikdienā, veidojot  dialogu ar klientiem, prioritāri  veic �ādas funkcijas: 
! uzklausa un palīdz, 
! informē un paskaidro, 
! konsultē un organizē.  

Apmeklētāju pieņem�anas centrā tiek sniegti: 
vispārīgie pakalpojumi:    

! informatīvie pakalpojumi,   
! organizatoriskie pakalpojumi, 
! starpniecības pakalpojumi,   
! dokumentu vadība,    

specializētie pakalpojumi:       
! dzīvojamo māju privatizācija, 
! pa�valdības dzīvojamā fonda pie�ķir�ana, maiņa u.c., 
! uzņēmējdarbības  reģistrācija, licenču, atļauju izsnieg�ana, 
! pa�valdību  juridisko  personu Norēķinu kase,  
! pilsētas galvenais arhitekts, 
! zemes ierīcības jautājumi, 
! �Karstais tālrunis� iedzīvotājiem, 

piesaistītie pakalpojumi: 
! sabiedrisko projektu vadītājs, 
! valsts valodas galvenais speciālists, 
! neatkarīgs jurists, 
! Unibankas Norēķinu grupa. 

APC strādā otrdienās, tre�dienās un piektdienās no plkst.830 līdz plkst.1700, pirmdienās un ceturtdienās no 
plkst.830 līdz plkst.1800. 

2001.gada 6.novembrī darbu uzsāka Apmeklētāju pieņem�anas centra filiāle �Mazā Dome �Karosta��, kas 
atrodas Liepājā, Katedrāles ielā 2.  

Apmeklētāju pieņem�anas centra struktūra: 

Mazā Dome "Karosta"

Informācijas un pakalpojumu
nodaļa Dokumentu vadības nodaļa

Specializētie pakalpojumi-
stuktūrnodaļu speciālisti Piesaistītie darbinieki

Apmeklētāju pieņem�anas centrs



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

67

KVALITĀTES VADĪBAS SISTĒMA 
 

Lai uzlabotu pa�valdības sniedzamo pakalpojumu kvalitāti, apmeklētāju apkalpo�anu un pilnveidotu 
iek�ējās kontroles sistēmu, Liepājas pilsētas dome 2001.gadā uzsāka un 2002.gadā turpina projekta �ISO 9000 
Kvalitātes valdības sistēmas izveido�ana un ievie�ana� realizāciju. 

Projekts sadalīts 6 posmos:   

1. Sākotnējais audits. 
2. Kvalitātes vadības sistēmas struktūras sagatavo�ana. 
3. Darbinieku apmācība. 
4. Kvalitātes vadības sistēmas izveido�ana. 
5. Kvalitātes vadības sistēmas ievie�ana. 
6. Formāls novērtē�anas process. 

Ievie�ot  Kvalitātes vadības sistēmu, tiks sasniegts: 

! konkrēta līmeņa pakalpojumi, 
! kvalitatīvāki pakalpojumi, 
! APC darbības uzlabojums, 
! sakārtotība, 
! izmaksu efektivitāte, 
! motivēti darbinieki: 
! kompetences izvērtē�ana, 
! pilnvaru noteik�ana, 
! laika sadale, 
! eso�ās darba prakses pilnveido�ana, 
! konkurētspēja, 
! atbildība (par sniegtajiem pakalpojumiem, līdzvērtīga partnera statuss). 

Darba procesā tiek iesaistīti visi darbinieki un  rezultātā tiks iegūts: 

! efektīva vadības sistēma � atbilsto�a ikviena darbam,   
! rīcībspējīga komanda,          
! ikviena darbinieka atbildība: 

procesu kontrole, 
analīze, attīstība, 
pilnveido�ana, 

! darbu sistematizē�ana, 
! pa�valdības tēls.    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

68

PASĀKUMI, LAI VEICINĀTU IEDZĪVOTĀJU INFORMĒTĪBU PAR PA�VALDĪBAS 
DARBĪBU UN VIŅU IESPĒJĀM PIEDALĪTIES LĒMUMU APSPRIE�ANĀ 
 

 
Preses dienesta uzdevums ir sekmēt iedzīvotāju informētību par pa�valdībā notieko�o, veicināt pa�valdības 

un iedzīvotāju savstarpējo saziņu un sadarbību pilsētas attīstības uzdevumu un mērķu sasnieg�anā.  

Preses dienests sadarbojas ar pla�saziņas līdzekļiem, sagatavo un izdod da�ādus informatīvus izdevumus, 
koordinē Domes mājas lapas internetā www.liepaja.lv attīstību, organizē iedzīvotāju aptaujas, kā arī veic citus 
uzdevumus.  

 
SADARBĪBA AR PLA�SAZIŅAS LĪDZEKĻIEM 

Preses dienests reizi nedēļā rīkojis preses stundu pla�saziņas līdzekļu � preses, radio, televīzijas �  
�urnālistiem.  

Preses stundās �urnālisti saņēmu�i gan informāciju par pa�valdības darbu, gan arī varēju�i uzzināt 
amatpersonu viedokļus par pilsētas iedzīvotājiem nozīmīgiem jautājumiem.  

Preses dienests ik darba dienu sagatavojis preses relīzes par pa�valdībā notieko�o: komisijās un komitejās 
izskatītajiem jautājumiem un pieņemtajiem lēmumiem, amatpersonu sarunām un oficiālajām vizītēm, projektiem un 
to izpildi, kā arī daudziem citiem tematiem. 2001.gadā pla�saziņas līdzekļiem nosūtītas 473 preses relīzes. Tas 
nozīmē, ka ik darba dienu, vidēji, sagatavotas divas preses relīzes.  

Katru nedēļu �urnālisti un citi interesenti saņēmu�i Preses dienesta sagatavotu nedēļas notikumu plānu. 

Preses dienesta apkopotā informācija, arī informācija par jautājumiem, kurus plānots izskatīt komitejās vai 
Domes sēdēs, regulāri ievietota Domes mājas lapā internetā: www.liepaja.lv.  

Preses dienests sadarbībā ar reģionālo televīziju �Dzintare�, radio SWH Liepājas studiju, laikrakstu 
�Kurzemes Vārds� un citiem medijiem īstenojis arī atsevi�ķus iedzīvotāju informē�anas projektus � par namu 
apsaimnieko�anas iespējām, tarifu izmaiņām, pilsētas ekonomiskajiem sasniegumiem.   

Ar preses un Domes mājas lapas internetā starpniecību iedzīvotājiem nodro�ināta iespēja ne tikai saņemt 
informāciju par pa�valdības darbu, bet arī iesaistīties pa�valdības lēmumu apsprie�anā pirms to pieņem�anas. 

 
INFORMATĪVAIS IZDEVUMS �KATRAM LIEPĀJNIEKAM� 

Kop� 2001.gada jūlija Preses dienests sagatavo informatīvo izdevumu �Katram Liepājniekam� (KL). Tā 
tap�anā iesaistīti arī pa�valdības uzņēmumi, par kuru darbību iedzīvotājiem trūkst vispusīgas informācijas.  

2001.gadā  iznāku�i trīs KL numuri: 16.jūlijā, 13.oktobrī un 19.decembrī. Izdevums iznācis četru lappu�u 
apjomā, katra atsevi�ķa numura metiens � 20 000.  

Iedzīvotāji ar KL starpniecību informēti par izmaiņām tarifos, par būvniecības iecerēm vai sabiedrisko 
apsprie�anu rezultātiem, piemēram, par Zirņu ielas apbūves plāniem, Kultūras un sporta pils rekonstrukcijas projekta 
metiem, Vides rīcības programmu. 

Ar KL starpniecību veiktas arī vairākas iedzīvotāju aptaujas. 

KL saņēmusi katra liepājnieka ģimene � izdevums izplatīts ar namu pārval�u sētnieku palīdzību, �ajā darbā 
iesaistīti arī pa�valdības policisti un sociālie darbinieki. 

 
SAGATAVOTIE UN IZDOTIE DRUKAS DARBI 

2001.gadā Preses dienests sagatavojis un izdevis 10 da�āda nosaukuma bukletus un izdevumus, kuru 
kopējais metiens 167 600 eksemplāru. 

! �Karostas Ziņas� � informatīvs izdevums latvie�u un krievu valodā, kopējais metiens 4000 eksemplāru. 
! Kabatas kalendāri (Domes �karstais� tālrunis un jaunie�iem domātais �Stop narkotikām�) � 10000 

eksemplāru. 
! �Pa�valdības bud�ets 2001� �  buklets sadarbībā ar Liepājas pilsētas domes Finansu pārvaldi, 30000 

eksemplāru, t.sk. 10000 eksemplāru krievu valodā. 
! �Liepājai 376� � svētku avīze, 30 000 eksemplāru. 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

69

! �Steidzamu gadījumu tālruņu uzziņas� � informatīvs buklets 10000 eksemplāru. 
! �Iesāc zaļo gadsimtu! (Vides rīcības programma)� � informatīvs buklets, 20000 eksemplāru. 
! �Pilsētā, kurā piedzimst vēj��� krāsojamā grāmatiņa bērniem, 3000 eksemplāru. 
! Ziemassvētku apsveikums � kartiņa ar četrgadīgās liepājnieces Karinas Čugunovas zīmējumu, 600 

eksemplāru. 
! �Katram Liepājniekam� � informatīvais izdevums, trīs numuri, kopējais metiens � 60 000 eksemplāru. 

 
 PUBLICITĀTES KAMPAŅAS UN CITI PASĀKUMI 

2001.gadā ar Preses dienesta aktīvu līdzdalību nodro�ināta publicitāte pilsētas dzim�anas dienas 
pasākumiem, Spodrības mēne�a (aprīlī) rīcības plāna izpildei, pilsētas svētkiem �Tavā un manējā Liepājā�, kā arī 
citiem notikumiem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

70

SAĪSINĀJUMU SKAIDROJUMS 
 

ASV Amerikas Savienotās valstis 
LSEZ Liepājas Speciālā ekonomiskā zonā 
VAS Valsts akciju sabiedrība 
AS Akciju sabiedrība 
SIA  Sabiedrība ar ierobe�otu atbildību 
VU Valsts uzņēmums 
IU  Individuālais uzņēmums 
PU Pa�valdības uzņēmums 
LRS Liepājas ra�o�anas sabiedrība 
ACF Autoceļu fonds 
ISO Starptautisko standartu organizācija 
ISPA Eiropas Savienības strukturālais fonds (vide un transports) 
SAPARD Eiropas Savienības strukturālais fonds (lauku attīstība) 
USD Amerikas dolārs 
EUR Eiro, oficiālā Eiropas Savienības naudas vienība 
LR Latvijas Republika 
PSRS Padomju Sociālistisko Republiku Savienība 
MVU Mazie un vidējie uzņēmumi 
ES Eiropas Savienība 
ERB Eiropas Rekonstrukcijas banka 
SPF Mazo projektu fonds 
CIDA Kanādas Starptautiskā Attīstības aģentūra 
NATO Ziemeļatlantijas Alianse 
CCMS NATO Moderno zinātņu sabiedrības komisija 
EC Eiropas Komisija 
NEFCO Ziemeļvalstu investīciju korporācija 
VARAM Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 
VIP Valsts investīciju programma 
SIDA Zviedrijas Starptautiskā Attīstības aģentūra 
LAA Latvijas Attīstības aģentūra 
APC Apmeklētāju pieņem�anas centrs 
VBO Valsts bezpeļņas organizācija 
BO Bezpeļņas organizācija 
NVC Narkoloģijas valsts centrs 
PVIS Pa�valdību vienotā informatīvā sistēma 
TV Televīzija 
KL Preses izdevums �Katram Liepājniekam� 
NVO Nevalstiskās organizācijas 
ITC Informāciju tehnoloģiju centrs 
IT Informāciju tehnoloģijas 
Phare Eiropas Savienības kandidātvalstu atbalsta fonds 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

LIEPĀJAS PILSĒTAS PA�VALDĪBAS 2001.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS

71

 

PIEZĪMĒM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Liepājas pilsētas pa�valdības 2001.gada publiskais pārskats nosūtīts: 
  Saeimai, 
  Ministru kabinetam, 
  Valsts kontrolei,  
  Finansu ministrijai,  
  Pa�valdību lietu pārvaldei, 
  Latvijas pa�valdību savienībai, 
  Latvijas lielo pilsētu asociācijai, 
  Latvijas Nacionālajai bibliotēkai, 
  Liepājas pilsētas domes Apmeklētāju pieņem�anas centram,   
un ievietots:  
  Liepājas pilsētas pa�valdības mājas lapā internetā www.liepaja.lv. 


